

IŠ METINIO LKS DIREKTORIŲ TARYBOS SUSIRINKIMO

ISIDĖMĖTINI SVARSTYMAI IR NUTARIMAI

Metinis Liet. Katalikų Susivienijimo Direktorių Tarybos susirinkimas įvyko 1976 m. birželio 24-26 Susiv. centro įstaigos patalpose. Dalyvavo visi direktoriai. Kadangi šiame numeryje jau spausdinam susirinkime pateiktus raportus ir užrašus, tai čia suminėme tik svarbesnius svarstymus ir nutarimus.

Visi direktoriai savo raportus išdavė raštu, o atsakydami į paklausimus, papildė žodžiu.

Stipendijų reikalai

Plačiau svarstytas stipendijų reikalas. Praeitais metais buvo paskirtos 5 metinės stipendijos po 500 dol. kiekviena. Šiame susirinkime vėl paskirtos 5 metinės stipendijos, po 500 dol. kiekviena.

Stipendijų planas yra toks:

1. Aplikantai turi būti Susivienijimo nariai, arba prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globėjai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantai turi lankyti, ar jau būtų priimti kolegijon, universitetan.

3. Aplikantai, norintys laimėti stipendiją, turi įrašyti ne mažiau 5 narius bendrai 1,000 dol apdraudus sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mokesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo (competitive) pagrindu ir bus prarastas viešame laimėjime 1977 m. birželio mėnesį, kuriame galės dalyvauti ir patys aplikantai.

Dir. Tarybos susirinkimas priėmė egzekutyvio direktoriaus prelato J.F. Baltusevičiaus sugestiją — išmokėti Susiv. veteranui Kaziu J. Krušinskui pilną apdraudą sulaukus 96 metų amžiaus. Taip pat nutarė įteikti jam įvertinimo sertifikatą.

Dir. Tarybos susirinkimas taipgi nutarė pagerbti ilgametį Susiv. daktarą kvotėją dr. Albertą Valibų, sulaukusį 50 metų profesinės sukakties; ir Matą Zujų, sulaukusį 50 metų "Garso" redagavimo sukakties.

Svarstyta JAV-bių 200 metų nepriklausomybės sukaktis ir prisidėjimas prie jos minėjimo, taip pat dalyvavimas 21-me Tarptautiniame Katalikų Eucharistiniame Kongrese rugpiūčio 1-8 d.d., Philadelphiaj. Susiv. išdininkei Leokadijai Donarovich, gyvenančiai Philadelphiajos rajone pavesta, jei tas būtų imanoma, įrengti kioską, arba prisijungti prie kitos lietuvių grupės, paskleisti literatūros apie Susivienijimą ir suteikti paaiškinimų suinteresuotiems apsidraudimu.

Plačiausių svarstymų susilaukė aktualus narystės — naujų narių įrašymo reikalas. Nutarta prarasti generalinį vajų, apie kurį platesnių informacijų ir paaiškinimų yra šio numerio pirmam puslapy. Svarbu visiems nariams ir Susiv. bičiuliams į šį reikalą atkreipti kuo didžiausią dėmesį.

Investmentų, silpnųjų kuopų veiklos pagyvinimo ir kiti reikalai susilaukė reikiamo dėmesio.

Visiems nariams patartina susipažinti su Direktorių Tarybos svarstymais ir nutarimais, organizacijos ir narių gerovei.

LIETUVIAI SPORTININKAI OLIMPIADOJE

Liepos mėnesį Montrealy, Kanadoj, įvykusioj 21-oj Tarptautinėj sporto rungtynių olimpiadoj dalyvavo virš dešimt lietuvių sportininkų.

Arvydas Juozaitis iš Vilniaus plaukimo rungtyne laimėjo bronzos medalį, bet jo laimėjimas priskaitytas Sovietų Sąjungos naudai.

Kiti lietuviai, stipriau pasireiškę rungtyne — Vincas Jankūnis iš Staten Island, N.Y., Ragina Armonaitė iš Kanados, Ed. Palubinskas iš Australijos ir kiti.

Beje, Sovietų Sąjungos 17 metų gabiam plaukikui Sergejui Nemcanovui pasitraukus iš grupės ir paprašius Kanados autoritetų politinio prieglobsčio, praplūpo visi sovietų garsiaikaliai, kaltindami jaunuolio smegenų išplovimu ir visom kitom gudrybėm, išrastom ir praktikuojamom pačių komunistų.

Plummer'į nušovė Baltųjų Rūmų kieme

Washington — Liepos 25 d. 30 metų amžiaus taxi vairuotojas, Chester Plummer, gyv. Washingtone, perlipęs 6 pėdų aukščio geležinę tvorą, artinosi prie Baltųjų Rūmų agzekutyvio pastato. Rankose jis turėjo trijų pėdų geležinį vamzdį.

Baltųjų Rūmų sargybinis Charles A. Garland tris kartus įspėjo sustoti, bet Plummer nekreipė dėmesio. Sargybinis vienu šūviu jį mirtinai pašovė. Tas įvyko 9:34 val. vakaro. Prezidentas Ford tuo laiku studijų kambary skaitė raportus ir sakėsi šūvio negirdėjęs.

Autoritetai stengiasi ištyrinėti kokius motyvus turėjo Plummer atlikdamas tokį rizikingą žygį. Slaptosios tarnybos pareigūnai, patikrinę 38,000 asmenų sąrašą, įtariamų prezidento nekenčiančių asmenų, Plummer pavardės ten neradė.

Amerikiečiai Marso planetoje

Pasadena, Calif. — Liepos 20 JAV-bių mokslininkai erdvių tyrinėtojai, erdvėlaiviu Vikingu Pirmuoju laimingai nusileido Marso planetoje ir be atidėliojimų pradėjo siųsti pranešimus apie žemės paviršių, kuris yra raudonos spalvos, gausus akmenimis, apie temperatūrą ir kitas žinias.

Sekmingas skridimas ir nusileidimas Marse yra tikrai didelis amerikiečių mokslininkų laimėjimas. Ir čia amerikiečiai pralenkė rusus, kurie dėjo didžiausias pastangas pirmieji nusileisti Marse.

Washingtonas — Liepos mėnesį sostinėje lankėsi Vakarų Vokietijos kacleris Helmut Schmidt, 200 metų sukakties proga atvežė dovaną — milijono dolerių vertės planetariumą; turėjo pasitarimų su prezidentu Ford ir kitais aukštais pareigūnais. Kalbėdamas apie Europos saugumą, Schmidt ragino JAV-bes karinių jėgų Europoje nemažinti.

New Yorkas — Liepos 10-14 d.d. įvyks nacionalinė demokratų partijos konvencija JAV-bių prezidento vieton paktvirtino Jimmy Carter, o jis viceprezidento vieton pasirinko senatorių Walter F. Mondale iš Minnesotos valstybės.

Chicago — Po ilgos ir sunkios ligos liepos 12 Mercy ligoninėj mirė sandariečių veikėjas, ilgametis Sandaros redaktorius, taip pat buvęs ilgametis Amerikos Lietuvių Tarybos išdininkas Mikas Vaidyla, 74 metų amžiaus.

Pasidžliaukite kartu su mumis! — DISNEY PASAULY —

VELTUI! Veltui! Veltui!

Gegužė - Birželis — 1977

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — arba iš viso 12 naujų narių iki 1977 birželio mėn.

Transportacija — Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens

Jūros Pasaulį (Sea World, etc. Veltui

Sekite "GARSE" tolesnius pranešimus ir paaiškinimus

— Have Fun With Us In — DISNEY WORLD

FREE! FREE! FREE!

May - June — 1977

— Enroll one (1) new member a month for 12 months — or: enroll 12 new members by June 1977

Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World Busch Gardens — Sea World, etc. FREE.

— Watch "GARSAS" for further details —

GENERALINIS VAJUS PASKELBTAS

Geriausia proga veltui laimėti kelionę į Disney Pasaulį (Disney World) Floridoje

Liet. Katalikų Susivienijimo Direktorių Taryba savo metiniam susirinkime, įvykusiam 1976 m. birželio 24-26 d.d., centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa., svarstė daug aktualių organizacijos reikalų, iš kurių pats svarbiausias yra naujų narių vajus.

Plačiai išsireiškus ir padarius įvairių sugestijų, pavesta Egzekutyviam komitetui galutinai paruošti planą ir jį paskelbti oficialiam organe "Garse", visų Susivienijimo veikėjų ir narių žiniai.

Vajaus planas yra toks: Vajus prasideda tuoj po Direktorių Tarybos susirinkimo ir tęsis iki 1977 m. birželio mėnesio.

Naujų narių įrašymo paskatai, organizuojama kelionė (trip) į pagarsėjusį Disney Pasaulį (Disney World), Floridoje.

Laimėti šią kelionę veltui, kuri užsitęs 7 dienas ir 6 naktis, reikės įrašyti 12 naujų narių su \$1,000 apdrauda kiekviena.

Kaip matot, kvotos įvykdymas yra lengvas, nes vajus tęsis apie metus laiko. Kadangi kelionė atsisės \$150.00, tai už kiekvieno nario įrašymą organizatorius (verbuotojas) gaus \$12.50 kredito. Jei kai kuriose kolonijose nepavyks sudaryti pilnos naujų narių kvotos, o organizatorius norės pasinaudoti kelione, jis galės tai padaryti apmokant skirtumą tarp uždirbto kredito ir kelionės išlaidų.

Be to, kiekvienas organizatorius gaus reguliarią komisiją už kiekvieną naujai įrašytą narį.

"Garse" reguliariai bus skelbiamos organizatorių pavardės ir jų įrašymo daviniai.

Tad į darbą! Anksčiau pradėsite, pilniau užsitikrinsite laimėjimą — linksmą, įdomią kelionę į garsųjį Disney Pasaulį ir tos kelionės neužmiršite visą savo gyvenimą.

NAUJI NARIAI

Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Ronald Paul Yakus, Jr. (Juv.); įrašė prel. J.F. Baltusevičius.

11 kp., Waterbury, Conn. — Maryann Gluodenis (Juv.); įrašė Mary E. Kazlauskas.

155 kp., Scranton, Pa. — Joseph Charles Gedman (Juv.); įrašė Jurgis Sadauskas.

Generalinio vajas pasisekima patikins, nuoširdi visų kuopų ir visų narių talka.

LIETUVOS STEIGIAMASIS SEIMAS

Jau atspausa ir netrukus pasieks parduotuves prof. dr. Vando "Daugirdaitės-Sruogienės" parašyta knyga "Lietuvos Steigiamasis Seimas".

Autorė suglaustai ir labai ryškiai išdėstė atkurtosios nepriklausomos Lietuvos kovas valstybei apginti, intensyvią pasirušimą Steigiamajam Seimui rinkti, rinkimų eigą, ir, svarbiausia, didžiuosius Seimo atliktus darbus. Išryškintas to meto Lietuvos Tautos (visų piliečių) politinis subrendimas —ėjo, balsavo 90 procentų turėjusių balso teisę.

Knyga gausiai paveiksluota ano meto (1917-1922) įvykiais, reikšmingomis vietomis ir asmenimis, susijusiais ne tik su Seimu, bet ir su visu valstybiniu gyvenimu. Turinio santrauka yra anglų kalba. Knyga turi apie 262 psl., Tautos Fondo leidinys, kaina 6.50 dol.

Kviečiami visi knyga tuojau užsisakyti, kad paskui nereikėtų jos ieškoti parduotuvėse. Užsakymą su 6.50 dol. čekiu siųsti šiuo adresu: ELTA, 29 West 57th Street, New York, NY 10019. (ELTA)

GERIAUSIOS SĖKMĖS!

63-čiasis Lietuvos Vyčių seimas įvyksta š.m. rugpiūčio 25-29 d.d., Dayton, Ohio, su bažnytinėm iškilimėm, posėdžiais, seiminio banketu, išvykom ir kitom įvairenybėm.

Priėmimu rūpinasi vietinė Vyčių 96 kuopa.

Siunčiant sveikinimus, adresuoti: Knights of Lithuania 63rd National Convention, Stouffers Dayton Plaza, Dayton, Ohio.

Washingtonas. — Liepos 27 Washingtono lankėsi ir turėjo svarbius pasitarimus su prezidentu Fordu, Australijos premjeras Malcom Frazer. Kaip žinoma, Frazer vyriausybė atšaukė darbiečių vyriausybės Pabaltijo valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos pripažinimą Sovietų Sąjungai.

— Lietuvos Atstovui Washingtono Juozui Kajeckui dėl ligos negalinciam eiti pareigų Charge d'Affaires a.i. titulu, eina dr. Stasys A. Bačkis. (ELTA)



Kunigų Vienybės dabartinė centro valdyba. Iš k. kun. Vytautas Piktura — sekretorius, kun. Jurgis Curinskas — vice-pirmininkas, prel. J. Baltūnas — pirmininkas, kun. Kazimieras Pugevičius — vykdomasis vicepirmininkas ir kun. Viktoras Dabulis — išdininkas.

GARSAS

Published Monthly except July and August
LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA
341 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207 Tel. 827-1951

Second Class Postage Paid at Brooklyn, N.Y., Post Office
Editor — MATAS ZUJUS

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18773

Subscription \$2.00 per year Advertising Rates on Application
Rašius (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuostatais.
Nespausdintus rašius grąžina tik patlems autoriams prašant.

GRAŽIOS EUCHARISTINIO
KONGRESO IŠKILMĖS

Sekmadienį, rugpjūčio 8, užsibaigė 41-sis Tarp-
tautinis Eucharistinis Kongresas, užsitęsęs 8 dienas.
Iškilmėms vadovavo Popiežiaus Pauliaus VI-tojo le-
gatas (atstovas), Australijos kardinolas James Knox.

Kaip ir buvo tikėtasi, didžiausia masių spūstis
buvo Kongresą užbaigiant — rugpjūčio 8 d. Mil-
žiniškas John F. Kennedy stadionas buvo užpildytas.
Į šias užbaigos iškilmes atvyko prezidentas
Gerald Ford, kurį pasitiko Philadelphiaus kardino-
las John Krol, New Yorko kard. Terence Cooke,
popiežiaus atstovas JAV-bėms arkivyskupas Jean Ja-
dot, miesto burmistras Frank L. Rizzo ir kiti dig-
nitarai. Prezidentas Ford, kuris yra episkopų ti-
kybos, savo žodyje pasmerkė abortus. Šis reikalas,
kaip žinoma, katalikams labai rūpi. Deja, abortų
šalininkai čia įžiūrėjo prezidento politikavimą — pa-
taikavimą katalikų pažiūroms, kad rinkimuose pa-
traukti jų balsus.

Kongresą uždare satelito būdu pats Katalikų
Bažnyčios galva — Popiežius Paulius VI-tasis, kal-
bėdamas iš Balsenos, Italijos.

Eucharistiniai Kongresai įvyksta kas antri ar
treti metai, vis kituose centruose. Pirmas kongresas
Jungtinėse Valstybėse įvyko prieš 50 metų, būtent,
1926 m. Chicagoje.

41-me Kongrese Philadelphiaus dalyvavo 29 kar-
dinolai, šimtai vyskupų, tūkstančiai kunigų ir se-
serų vienuolių, organizuotos grupės iš visų konti-
nentų ir katalikiškų kraštų, pademonstruodami savo
tikybinius papročius ir tautines spalvas. Visa tai
sudarė įspūdingą įvairiaspalvį vaizdą.

Įvairios tautinės grupės turėjo savo atskiras baž-
nytines iškilmes, ir meninius pasirodymus. Beje,
Kongreso iškilmėse ryškiai reprezentavosi protestan-
tų ir kitų religinių grupių atstovai.

Lietuviai Kongreso Iškilmėse

Kongreso iškilmėse lietuviai dalyvavo gana gau-
siai. Visomis kongreso dienomis, rytais, vietinėse
lietuvių parapijų bažnyčiose buvo iškilmingos lietu-
viškos pamaldos, pamokslai, giedojimai, būtent: rug-
pjūčio 1, 4 ir 8 d.d. šv. Andriejaus parapijos baž-
nyčioje, rugpjūčio 2 ir 5 — šv. Jurgio par. baž-
nyčioje, rugpjūčio 3 ir 6 — šv. Kazimiero par.
bažnyčioje.

Iškilmingiausios lietuvių pamaldos buvo rugpjū-
čio 7, šeštadienį, 10 val. ryto šv. Petro ir Po-
vilo katedroje. Pagrindiniu celebrantu buvo vysku-
pas Vincentas Brizgys, pamokslą pasakė vysk. An-
tanas Deksnys. Čiurlionio ansamblis iš Cleveland,
Ohio, giedojo muziko Alfonso Mikulskio sukurtas
Mišias.

Kongreso iškilmėse dalyvavo iš okupuotos Lietu-
vos atvykę 9 dvasiškiečiai, tarp jų du vyskupai.

Kongresui parinkta tema — "Materialinis ir dva-
sinis žmonijos alkis" vyravo ir lietuvių pamaldose,
paskaitose ir simpoziumuose.

Kongreso proga į Philadelphiaus suvažiavus dau-
gieliu lietuvių kunigų, ne tik iš JAV-bių, bet ir
iš kitų kraštų, rugpjūčio 4 šv. Andriejaus parapi-
jos salėje jie turėjo susirinkimą; Ateitininkų Sen-
draugių Sąjunga taip pat pasinaudojo proga ir tu-
rėjo savo susirinkimą.

Rugpjūčio 6 d., 8 val. vakare, Drexel univer-
sitetito auditorijoje, Čiurlionio ansamblis išpildė turi-
ningą dainų ir tautinių šokių programą.

Belle uraganas padarė daug nuostolių

New York. — Rugpjūčio 15-16 Belle uraganas
nusiaubė pajūrius nuo Floridos iki Maine. Uraganas
buvo pavojingas, turėjo nuo 110 iki 115 mylių į
valandą stiprumo vėjus. Laimė, didžiausias stiprumas
praėjo Atlanto vandenynu.

Nors žmonių aukų nedaug, bet materialiniai
nuostoliai milijoniniai. Tūkstančiai gyventojų pasiliko
kurį laiką be elektros; audra ir lietus sunaikino
daug tiltų, sužalojo kelius, sunaikino daug mažesnių
laivų ir valčių; tūkstančiai gyventojų, bent laikinai,
turėjo apieiti savo namus ir pasitraukti į saugesnes
vietas.

Generalinis naujų narių įrašymo vėjus oficialiai
paskelbtas. Tęsis iki 1977 metų birželio mėn. Kiek-
vienas kuopos viršininkas ir kiekvienas narys turi
proga laimėti reguliarių komių, specialių atlyginių ir
pasidarbuoti Susivienijimo naudai.

K.J. Krušinskui sulaukus
96 metų amžiaus

Kazys J. Krušinskas

Liet. Katalikų Susivienijimo
veteranas Kazys J. Krušinskas,
gyv. 94-35 85th Ave., Wood-
haven, N.Y. 11421, šių metų
balandžio 20 sulaukė 96 metų
amžiaus. Sulaukus tokio am-
žiaus, pergyvenus mirtingumo
lentele apskaičiuotą viso am-
žiaus apdraudus periodą, Susi-
vienijimas gyvam išmokėjo pil-
ną apdraudą.

Kazys Krušinskas, sūnus Juo-
zo Krušinsko ir Teresės Kudir-
kaitės, gimė Suvalkijoje, Kru-
šinskių kaime, Zapyškio parapi-
joje, 1880 m. balandžio 20 d.
Tėvas matydamas, kad ne-
įstengs išleisti į aukštąjį moks-
lą, Kazį leido mokytis amato
Kaune pas Kazį Milaševičių —
karietų dažymo (Carriage painter).
Bet tais laikais Kaune, iš-
mokus bet kurio amato, apmo-
kamo darbo buvo neįmanoma
gauti, reikėjo vykti kur nors
kitur. Taigi, atvyko Amerikon
pas pusbrolių Jurgį Gudaitį New
Yorkan, kur ir dabar tebe gyvena.

Amerikoje lietuvių tada dar
nedaug tebuvo ir tautinis vei-
kimas tesireiškė pašalpinėse
draugijose ir parapijose. 1906
m. balandžio mėnesį įsirašė į
šv. Kazimiero draugiją, kurioje
penkis metus iš eilės pirminin-
kavo, ir Angelių Karalienės lietu-
vių parapiją, Brooklyne, ku-
rioje yra buvęs kolektorium ir
keletą metų trustistu. Čia Ka-
zys susituokė, čia pakrikštytos
ir jo anūkės ir čia visi pri-
klausė.

Į L.K. Susivienijimą įsirašė
1905 m. vasario 12, gyvendamas
Union City, Conn., ir čia su
keliais kitais lietuviams įkū-
rė 68 kuopelę, bet dirbtuvei
užsidarius, grįžo į New Yorką.

DŽIAUGIANTIS LAIMĖJIMU
LIETUVIŲ FRONTE

Vienas iš didžiausių paskuti-
nio laikotarpio lietuvių ir visų
pabaltiečių laimėjimų buvo pri-
ėmimas rezoliucijų atstovų rū-
muose ir JAV senate, įpareigo-
jant JAV vyriausybę tvirtai lai-
kytis tradicinę JAV politikos
— nepripažinti Lietuvos, Latvijos
ir Estijos inkorporavimo į
Sovietų Sąjungą.

Priimdami šias rezolucijas,
kaip JAV senatas, taip ir atsto-
vų rūmai, pabrėžė, kad šių Bal-
tijos valstybių okupacija yra ne-
teisėta, kad Sovietų Sąjunga
Helsinkio susitarimus aiškina
vienasališkai, neva jais pripa-
žįstamas dabartinis Baltijos val-

1906 m. Newark, N.J., įvyku-
siame seime buvo išrinktas Susi-
vienijimo sekretorium, šias at-
sakingas pareigas ėjo iki 1912
m. Jis taip pat yra buvęs Susi-
v. prezidentu ir vicepreziden-
tu. Būdamas Susiv. centro val-
dyboje ir jausdamas nuosavaus
organo reikalingumą, jau 1909
m. iškelė mintį steigti savo laik-
raštį, kas po ilgų ir didelių
pastangų atsiektą tikrai 1917
m., kada Brooklyn, N.Y., Susiv.
įsteigė spaustuvię ir pradėjo leisti
organą (savaitraštį) "Garsą".
K.J. Krušinskas taip pat ilgus
metus buvo 134 kp. (Brooklyn,
N.Y.) finansų sekretorium.

Už didelius nuopelnus Susiv.
31-sis seimas, įvykęs Philadel-
phijoje, jį išrinko Susiv. garbės
nariu.

Beje, K.J. Krušinskas pasirei-
škė plačia veikla ir kitose or-
ganizacijose. 1919 metais buvo
išrinktas Tautos Fondo sekre-
torium, važinėjo po kolonijas
ir rinko aukas Lietuvos žmonių
šalpai ir kovai už nepriklausomybę;
1919 m. buvo išrinktas ALR Katalikų
Federacijos išdini-
ninku; 1921 m. išrinktas jungtinio
Tautos Fondo, Liet. Raudonojo
Kryžiaus, šv. Vincento De
Pauliečio Dr-jos ir Katalikų Fe-
deracijos Komiteto sekretorium;
1923-25 m. dirbo Lietuvos konsu-
late New Yorko sekretorium; 1925
m. rugpjūčio mėn. Philadel-
phijoje įvykusiam Kat. Federaci-
jos kongrese buvo išrinktas
centro valdybon, o valdybos su-
sirinkime buvo išrinktas centro
sekretorium ir šiose pareigose
išbuvo iki 1932 m. — iki cent-
ro iškėlimo į Chicago. Federaci-
jos kongresas išrinko jį garbės
nariu; 1916 m. Wilkes-Barre,
Pa., sušauktam seimely buvo
išrinktas centrinis komite-
tan, praveisti viešą rinkliavą pre-
zidento Wilsono lapkričio 1 d.
paskirtoje Lietuvių Dienoje,
quo karo nukentėjusių Lietuvos
žmonių šalpai.

L.K. Susivienijimo Direkto-
rių Tarybos metinis susirinkimas,
įvykęs 1976 m. birželio
24-26 dienomis, aukštai įvertin-
damas K.J. Krušinsko ilgą —
71 metų narystę ir plačią veiklą
Susivienijimo naudai, nutarė
išduoti specialų įvertinimo pa-
žymėjimą ir pavedė prezidentui
adv. Th. E. Mack, prelatui J.F.
Baltusevičiui ir Broniui Bobeliui
jam įteikti atitinkama progą.

Garbingam veteranui ilgiau-
sių metų!

KALBA NENDRELĖ

Kalba nendrelė su doblėliu lygioj lankelėj:
Bepiga tau, doblėli, augti lygioj lankelėj —
Iš pažemelių žalia vejelė:
Per liemenelį žali lapeliat,
O viršanelėj balti žiedeliat.

Sunku man, sunku, sausai nendrelei mariose augti,
Iš pažemelių žvirgzdeliat graužė,
Per liemenelį vilnelė mušė,
O viršanelėj vejelis lauzė.

(Lietuvių daina)

VAI TU, RUGELI, TU ŽIEMKENTĖLI

Vai tu, rugeli, tu žiemkentėli,
Tu nebijai šaltos žiemelės,
Tik pabijojai jaunų brolelių,
Jaunų brolelių, plieno dalgelio.

Aš pareinu ant dyguro ir sutinku močutę
Su dviem šviesiom žvakelėm,
Su dviem šviesiom žvakelėm ir su balta duonele:
"Dukrele mano, ar viena keliu ėjai?"

— Ne viena keliu ėjai, broliai mane lydėjo
Ir už rankelių jie pavedėjo.
"Dykrele mano, mano mieloji, ne viena keliu ėjai,
Tave jaunas bernelis keletu palydėjo,
O lydedamas už rankų pavedėjo".

(Lietuvių daina)

"Tautų gyvenime tautinė kultūra turi daugiausia
šansų pakilti ir pražydyti tada, kai yra normalūs
santykiai su religija. Tarp kultūros ir religijos yra
organiški ryšiai, kurie negali būti nebaudžiamai nu-
traukti".

Stasys Šalkauskis

Mirė Angela Šimutienė

Chicago, Ill. — Liepos 1 d.
mirė buvusio ilgamečio L.K.
Susivienijimo prezidento ir gar-
bės nario a.a. Leonardo Šimučio
našlė Angela Šimutienė
(Evaldaitė), gyv. 2453 W. 45th
Pl., Chicago, Ill. 60632.

Pašarvota buvo Mažeikos-
Evans šeimeninėje.

Laidotuvės įvyko liepos 6 d.
Nulvėdę šv. M. Marijos Gim-
dimo parapijos bažnyčioje, Ge-
dulo Mišias atlaikė kun. A. Za-
karauskas, pasakė pamokslą api-
būdinamas gražų velionės gy-
venimą. Per Mišias giedojo so-
listas Algirdas Brazis.

Nulvėdę į šv. Kazimiero ka-
pines, palaidota šale 1975 m.
balandžio 17 d. mirusio jos vy-
ro Leonardo Šimučio. Pamal-
doms vadovavo kun. A. Zaka-
rauskas.

Sermenyse ir laidotuvės da-
lyvavo artimieji, daug kunigų,
šeimos bičiulių ir buvusių bend-
radarbių.

Įpareigoja JAV vyriausybę nie-
kada nepripažinti Lietuvos,
Latvijos ir Estijos įjungimo į
Sovietų Sąjungą.

To didelio laimėjimo buvo pa-
siektas visų išėivijos lietuvių,
visų pabaltiečių pastangomis.
Amerikos Lietuvių Taryba lai-
škais, telegramomis, asmeniškai
kreipėsi į kiekvieną atstovų
rūmų ir senato narį. ALTOS
skyrė ir kitos organizacijos pa-
siuntė tūkstančius laiškų, tele-
gramų. Ir tos bendros pastan-
gos buvo apvainikuotos tokiu
laimėjimu.

Amerikos Lietuvių Taryba
nuoširdžiai dėkoja už visų pa-
rodytą energiją. Tegul šis laimė-
jimas bus paskatas ir ateityje
vieningai dirbti Lietuvos lais-
vinimo fronte.

Amerikos Lietuvių Taryba vi-
sada stengsis atlikti savo parei-
gą vadovaudama politinio gyve-
nimo padiktuotiems uždavi-
niams siekiant Lietuvos laisvės.
Amerikos Lietuvių Taryba

Velionė buvo gimusi 1899
m. kovo 28 d. Chicagoje. 1917
m. baigė šv. Kazimiero seserų
vienuolijos mergaičių akademi-
ją — buvo pirmosios laidos
alumnė. Pasizymėjo veiklumu.
Ilgametė Vyčių ir L.K. Susi-
vienijimo narė; 1919-25 metais
vedė jaunamečių skyrių "Gar-
se"; 1937-39 ALRK Moterų Są-
jungos centro valdybos izdi-
ninkė.

Liūdesy paliko sūnus Leonar-
dą, Joną ir Raimundą, dukterį
Rūtą Kazlauskienę ir jų šeimas,
taip pat kitus gimus.

Teilsisi jos vėlė Viešpaty.
Artimiesiems reiškiame gi-
liausią užuojautą.

IŠ SOVIETINĖS
SUAUDOS

"Žudikai — laisvėje" — taip
liepos 13 d. skaitytojus infor-
mavo Valstiečių laikraštis apie
Brazinskių paleidimą į Italiją.
Tendencingai pasakoja jų pabė-
gimo istoriją, įskaitant jų ve-
liausias pastangas pasiekti
laisvę.

(Elta)

DECLARATION OF
INDEPENDENCE

Sign up
for
security.

Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds.



Pavergtų tautų parade Chicagoje dalyvavo apie 500 lietuvių.
Važiavo mašina, kuri vaizdavo Romos Kalantos susidegi-
nimą ir jo šauksmą — Laisvės Lietuvai. Nuotr. A. Seitoko

"Galingiausias veiksnys atgauti pavergtos tautų
žemės laisvę yra nenugalimai tvirta tautos valia,
sukūrusi kitados savo garbingą valstybę ir saugojusi
ją per ilgą amžių eilę. Ryžtinga, gyva tautos valia
yra nenugalimas valstybinės laisvės veiksnys".

Prel. Kazimieras Saulys

LKS DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

PIRMASIS POSĖDIS 1976 m. birželio 24 d.

Lietuvių Katalikų Susivienijimo metinis susirinkimas pradėtas ketvirtadienį, liepos 24, centro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Posėdį atidarė prezidentas adv. Thomas E. Mack, 9:50 val. ryto. Maldą sukalbėjo dvasios vadas prelatas Jonas F. Baltusevičius.

Dalyvavo: dvasios vadas ir egzekutyvis direktorius J.F. Baltusevičius, prezidentas adv. Th. E. Mack, viceprezidentė Alvera Balanda, sekretorius Pranas J. Katilius, išdininke Leokadija Donarovich, išdo globėjai dr. Vladas Šimaitis ir Vito A. Jucius, daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibus, direktoriai Albina Poškienė, Bronius Bobelis ir Vytautas Paulauskas; redaktorius Matas Zujus.

Viršinių ir Direktorių Raportai

Dvasios vadui prel. J.F. Baltusevičiui perskaičius savo raportą, Alv. Balandai pasiūlius priimti, dr. A. J. Valibui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Dvasios Vado Reportas

Kaip dvasios vadas, turiu prisipažinti, kad nors šios pareigos nežymios, vienok mano mintys krypo į tikrą Liet. Katalikų Susivienijimo kūrimo pagrindą.

Pirmiausia leiskite man vėl pasveikinti jus ir paprašyti Dievo palaimos mūsų svarstymams. Mano nuoširdžiu noru yra, kad mes turėtume sėkmingą Direktorių Tarybos susirinkimą, kurio daviniai prisidėtų prie didesnės Dievo pagarbos ir garbės ir mūsų narystės gerovės.

Naujieji ateiviai Amerikoje, be mokėjimo kalbos šioje šalyje, kurios gyventojų daugumą sudarė protestantai, jungėsi krūvon, kad apsaugoti ir išlaikyti savo katalikišką, iš tėvynės atsivežtą paveldėjimą. Mūsų organizacijos steigėjai numatė būdus plėsti ir puoselėti jų tėvų tikėjimą.

Jų palikimas — didelis rūpestingumas. Tikslas jiems nesudarė sunkumų, dėl to, kad jie dirbo savo žmonių naudai. Jie buvo fraternalizmo milžinai. Jie ne tik kalbėjo apie aukštus fraternalizmo idealus, bet jie juos praktikavo. Jie buvo krikščionybės liudininkais jų kasdieniniame gyvenime. Jie niekuomet neparado savo entuziazmo, nes jie turėjo tvirtą įsitikinimą, kad per Susivienijimą jie gali geriau tarnauti Dievui ir žmonėms.

Iš tikim, pasiaukoję ir visuomet pasiruošę atsilipti į iššaukimus, jie paliko mums sektingą pavyzdį. Jie buvo "matomi" katalikai, kurie vedė kilnią kovą ir gerai pasireiškė gyvenimo rungtyne.

Kad išlaikyti mūsų individualybę šiame nepastovumo ir priešgynybių amžiuje, kad sėkmingai skleisti Kristaus meilę, teikiant pagalbą mūsų nariams, mes turime persiimti Kristaus paliktais pamokinimais.

Leisk, o Viešpatie, kad mes ištesėtume ateity, kaip kad ištesėta praeity, šlovinti Tavo vardą, atliekant mūsų darbus ne tik mūsų Susivienijimo, bet ir visos žmonijos naudai.

Dievas jus telatmina

Jūsų dvasios vadas,

prel. Jonas F. Baltusevičius

Prezidentas adv. Th. E. Mack užleido vietą viceprezidentei Alv. Balandai ir išdavė savo raportą. L. Donarovich pasiūlius priimti, Alb. Poškienei parėmus, prezidento raportas priimtas vienbalsiai.

ANNUAL REPORT

Thomas E. Mack, Esquire, President
Lithuanian Catholic Alliance, Wilkes-Barre, Pa.
July 3, 1975 to June 24, 1976

My dear fellow members of the Board of Directors of the Lithuanian Catholic Alliance,

The Chair has the pleasure and privilege of reporting to you a brief summary of our activities and operations since we last met in Atlantic City in July, 1975.

Since that time the Chair, having its law office a mere four (4) blocks from the vicinity of our home office, has regularly met with the Executive Director, Monsignor John F. Boll, there and at his rectory in addition to a number of luncheon meetings on a variety of matters, many of which were legal and purely technical explanations of benefits — policies — etc.

The members of the Executive Committee, Monsignor Boll, Leocadia Donarovich, Frank Katilius and I, as an ex officio member have met regularly or whenever the occasion demanded it since last July, the first meeting being July 30, 1975, several weeks after our convention. Since you have all received copies of the Minutes of our meetings and in order to conserve your time and energy, I shall not elaborate but will welcome comments at the proper time on the agenda, but I will say that all members regularly attended most sessions and handled whatever business was on hand with an occasional absence because of other pressing matters or perhaps family commitments.

Finances

As you are all aware from the current statements you received, our financial condition is very stable and the Executive Committee feels they have very carefully and wisely followed the advice of our investment counselors and have continued with a high rate of income that took place because of portfolio changes a few years ago. We feel confident that our position shall remain stable.

Constitution and By-Laws

Even though we had completed our Constitution and By-Laws some time ago, throughout the year we have continued to have bureaucratic inquiry and a flood of paper work with various insurance departments on very special matters that continue to take a lot of time of the home office and particularly the Monsignor and sometimes our office, when the Mon-

Tėvai ar globėjai, Katalikų Susivienijimo nariai, generalinio vairo metu — iki 1977 birželio mėn. prašo nomaziau 5 narius bendrai \$1,000.00 apdraudus sumai, sudarysita progą įsų sūnui, dukrai, ar įsų globotiniui, lankančiam kolegiją ar universitetą, laimėti Katalikų Susivienijimo metinę 500 dolerių stipendiją.

signor feels there might be some small room a mistake. However, I must say those occasions are very rare.

You have all received copies of the new Constitution and By-Laws and I might add that during the course of the year some of our friends in other fraternal groups have commented very favorable on the job that was done in redrafting and reprinting ours from the one that we had had for many years.

Delinquent Lodges

We continue to have some problems with delinquent lodges, particularly in the Cleveland area and I am sure the Executive Director will have more comment on that condition and ask for your advice and suggestions in that respect.

Home Office

As you can see, our facilities here are among the finest in the area. The Monsignor continues to sail a smooth ship with a seemingly happy crew although at times there may be little ripples on the waves.

We feel that it continues to be a credit to Lithuanian Americans and certainly to Pennsylvania and the nation.

Board Meetings

The Board will recall that on July 31, 1975 I cumulated with the Board in connection with a Fall meeting and any business that might be placed on the agenda, and when the Executive Committee considered the fact that there did not appear to be any requests for items on the agenda, or very scant requests, there did not seem to be a need for a meeting in the Fall of 1975, in addition to the fact that the convention had just ended.

Since that time and in the Spring, some of the items mentioned by you in your letters to me have been placed on this meetings agenda and we can elaborate on them as we go through our business. Of significant importance, of course, is the request by Director Paulauskas suggesting the most important thing to be placed on the agenda should be the formation of another plan for new members through the contest route similar to the successful one we had in 1975 and I am sure we will discuss that at the appropriate time.

Eucharistic Congress

One of the most thought provoking items for the Executive Committee was the Eucharistic Congress particularly in view of the fact that with our home office so near to Philadelphia. It would seem that some plan might be set up to have an exhibit, booth or display whereby some persons might man the stand, give explanations and use some promotional sales pitch to explain and attempt to sell our Alliance since now you would have at least a captive audience of Catholics even though many were not Lithuanians. We ought to think about that as we continue this meeting.

The mandate of the Board was put into effect on August 1, 1975 in connection with the office employees and the full time salary help as you know was given an increase of \$390.00 per year.

Bicentennial Year

At meetings of the Executive Committee earlier this year, several times the matter of incentives and prizes for a membership drive were brought up without that committee reaching any final plans and the Chair is hopeful that the Board, before it leaves this week, will arrive at some decision in that area along with the possibility of again offering in the name of fraternalism, some scholarships to children in those families where the members of the family are Alliance members. As



Liet. Katalikų Susivienijimo prezidentas Thomas E. Mack Direktorių Tarybos vardu sveikina ilgametį Susiv. daktarą kvotėją dr. Albertą J. Valibų, sulaukusį 50 metų medicinos praktikos sukakties ir priimtą į "Fifty Year Club of American Medicine". Direktorių Taryba iš savo pusės pagerbė dr. Valibų valstėmis birželio 25 Perugio restorano patalpose, Luzerne, Pa.

you read the newspapers and listen to the TV reports, I am sure that you are all aware of the many ethnic festivals taking place all over the country in connection with the Bicentennial year. I have visited several in the Schuylkill County and the Baltimore area and the Wyoming Valley area where there has been participation by Lithuanian groups along with many others. I have read in the New York Times recently of the giant festival that just took place in the Pittsburgh Civic Arena with 24 ethnic groups taking part and although perhaps Mr. Yuchus can tell us about it, at least the Times article suggested that the Lithuanians had taken part in the prior nineteen (19) years and would do so this year.

It is the Chair's recollection that back in 1974 we did appoint in this room members to a regional Bicentennial Committee and perhaps we might hear what the Committee has done or intends to do.

Lithuania continues to be a victim of Soviet colonialism and many of the million Americans of Lithuanian descent here, particularly during this year of America's independence are aware of the plight of the people in the land of their fathers. The diplomatic maneuvering continues in Washington and in other political capitals. People who are concerned receive assurances of the United States Government's policy of non-recognition of the occupation of Lithuania. Other Governments corroborate this policy. Much lip service is paid to the thought that the fact — the fact remains — that the people continue enslaved. The Chair has written letters urging continued support of non-recognition to a dozen Congressmen from Pennsylvania and other states and surprisingly enough, one of our champions is the Congressman from this 11th Congressional District, Daniel Flood, to various newspapers in the hope that they might publicize the feeling of our Alliance, to Senators Scott, Percy, Schweiker and Javits, to Secretary of State Kissinger, President Ford and Vice-President Rockefeller. It is the least that we can do to keep a flame of spirit alive.

Thoughts for the Board of Directors

Our society is based on the warmth and friendship of our grandfathers and great-grandfathers who formed it. They had a deep and fond affection for each other. They loved each other and in a sense what we provide — insurance is more than insurance. It, too, is an act of love.

Think of the husband who buys life insurance to protect his loving wife. Or the father who starts a policy to give his dear children an estate.

Or the grandpa who sees insurance as a sure way for his grandchildren to receive a college education.

These may be good thoughts for the Board in attempting to boost our membership role, particularly during the latter part of this year. We need members so very, very badly.

Fraternalism is also love in action. Fraternal societies, like other social institutions which are truly committed to the practice of brotherly love have a past of worth, a present with an unending challenge and a purposeful future. Our Alliance will not lose its relevance to our great nation unless we make it irrelevant by our own choice.

The Chair feels that the giant explosion of needs in addition to the education and know-how in this so rapidly changing society means that we as a Board for our own Alliance, have to fire off some little quiet cannon explosions of our own. We will have no one to blame if we cease being fraternal but we do become faint-hearted and do become weary of brotherly love and doing honestly and doing well, then of course we will have given up our fraternal commitment. There should be areas of endeavor open to us and horizons stretching before us for doing fraternal good in our society and in Lithuanian American areas. We don't have to be brilliant in oratory or personality to do these things as long as we can make up with sincerity and hard work.

During this 200th year of our existence as a nation, we ought to consider how well-off we are. What are our duties? To simply obey the law, support the Government by paying taxes and continue operation of it by voting. Today no one is being asked to die or fight or not even required to render military service. We are bound to continue difficult as it may be, to find ways and means to attempt to progress and continue the life of this society and I pledge sincere effort with you in attempting to do so in the future.

Respectfully submitted,

Thomas E. Mack, Esq.
President

Prez. Mack užėmęs savo vietą pakvietė raportuoti viceprezidentę Alv. Balandą, kuriai perskaičius savo raportą, dr. A.J. Valibui pasiūlius priimti, prelatui J.F. Baltusevičiui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Report of the Vice-President

Once again I am happy to be able to participate in our Directors' meeting to help resolve any problems that may have arisen since our last meeting in July 1975.

In September 1975 there was an regional (apskritis) meeting at my home. About twenty-five people as delegates and guests attended.

I have had the pleasure of participating in many Lithuanian (Tešiny 4-tam puslapy)

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS

"INTRODUCTION TO MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviškai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žodynas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasisakymams pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies kūriniai.

Kaina \$9.00.

Galima įsigyti "GARSO" administracijoje, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

LKS DIREKTORIŲ TARYBOS SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Tęstinys iš 3-čio puslapio)

events in Waterbury and vicinity and have been recognized as your vice-president.

Our Lithuanians in Waterbury and Connecticut are very active in Waterbury and in Connecticut participating in the Bicentennial year.

Our lodge's secretary, Elizabeth Veturis, gave me a report, which I hope to incorporate in our minutes.

In getting new members, we are at a definite disadvantage in Waterbury, because of one of our banks selling insurance at low premiums.

I would like to recommend that someone from the Home Office, preferably with salesmanship ability, visit the Pastors with the purpose of interesting them in our Alliance to promote memberships.

In Waterbury we meet fraternally trying to keep our group together and to enlarge our membership.

Our Waterbury members, especially Professor Alexander Aleksis and his bride, our secretary Elizabeth Veturis and Anna Barkauskas, our Laws Committee chairman, join me in extending best wishes to the Board and Staff.

As I am interested in the welfare and progress of the Alliance, I consider it a pleasure to serve with the Board of Directors. Also, I wish to thank the delegates at our convention for their confidence in again electing me.

Respectfully submitted,

Alvera M. Balanda
Vice-President

Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių Praną J. Katilių. Alverai Balandai pasiūlius, prelatui J.F. Baltusevičiui paremus, sekretoriaus raportas priimtas vienbalsiai.

Sekretoriaus Raportas

Kaip paprastai, yra malonu ir privilegija vėl dalyvauti su jumis šiame L.K. Susivienijimo Direktorių Tarybos metiniam susirinkime ir svarstyti jo problemas, taipgi mūsų organizacijos ateities veiklos reikalus.

Jau praėjo metai nuo Susiv. seimo, įvykusio Atlantic City, ir, bendrai imant, atrodo, kad viskas eina sklandžiai. Praeitieji metai pasižymėjo ramia veikla.

Asmeniniai, nedaug ką nuveikiau organizacijai, tad nedaug ką turiu raportuoti. Vienok, kaip Egzekutyvio komiteto narys, dalyvavau šio komiteto susirinkimuose, kuriuos sušaukdavo egzekutyvis direktorius prelatas J.F. Baltusevičius, ir kiekvieną kartą susirinkus darbotvarkę turėdavom mūsų organizacijos naujų narių įrašymo reikalą.

Linkiu, kad mūsų pastangos šiame susirinkime būtų tikrai vaisingos mūsų Susivienijimo naudai.

Pranas J. Katilius
Sekretorius

Prezidentas pakvietė raportuoti išdininkę Leokadiją Donarovich.

Išdininkės Raportas

Izd. L. Donarovich davė smulkmenišką pajamų ir išmokėjimų apyskaitą už 1975 metus — nuo sausio 1 iki gruodžio 31. Raporte sužymėjo visus bankus, per kuriuos ejo pajamos ir išmokėjimai, perkėlimai, uždirbti nuošimčiai (interest); taipgi paduoti visų bankų balansai pagal 1976 sausio 1 d.

Išdininkė dar žodžiu paaiškino apie savo veiklą Egzekutyviam komitete — dalyvavo visuose susirinkimuose svarstant investicijų ir kitus svarbius Susiv. reikalus.

Dr. Vl. Šimaitis pasiūlius išdininkės raportą priimti, Albinai Poškienėi paremus, raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti izdo globėjus.

Izdo Globėjų Raportas

Izdo globėjas Vito A. Jucius paaiškino, kad šeši mėnesiai atgal patikrinę knygas ir rekordus už pirmą 1975 metų pusmetį, o prieš šį susirinkimą patikrinę už antrąjį 1975 m. pusmetį. Izdo globėjas dr. Vl. Šimaitis paaiškino, kad raštu paruoštas raportas yra bendras abiejų izdo globėjų raportas. "Peržiūrėjom visus išmokėjimų įsakymus, išduotus centro įstaigos ir kad jie sutinka su iškeistais čekiais. Peržiūrėjom neiškeistų čekių sąrašą ir kad jų suma sutinka su išdininkės rekordais. Patikrinom ir suradom tvarkoje centro įstaigos ir išdininkės pajamų apyskaitas.

Egzekutyvio direktoriaus ir išdininkės rekordai parodo:

Cash Balance as of Dec. 31, 1974	15,694.39
Income:	
January	39,081.26
February	19,120.56
March	28,692.13
April	32,993.69
May	14,891.46
June	28,340.47
	163,119.57
	178,813.96



Marcelinas Žitkus iš Cleveland Heights (d.) padovanojo Kent universitetui seną lietuvišką knygą — sv. Bonaventūros "Jezus Kristus gyvenimas". Knyga išleista 1782 Vilniuje. Ją priima universiteto prezidentas Glenn A. Olds. Šią knygą Žitkus gavo iš savo brolio Julijaus 1939 ir dabar atidavė universiteto bibliotekos lietuviškai kolekcijai, kurioje jau yra 7000 tomų.

PASALPGAVIŲ REIKALU

Kiekvienas narys pasiekia vieną ar daugiau pašalpgavių. Pašalpgaviams mirus, arba norint gyvus pašalpgavius pakeisti kitais, teiktis atskreipti centrą dėl atitinkamų formų, kurias išpildę ir pasirašę su narysėtės sertifikatu siųskite centrui, kurie padarę permainas ir jas indorsavę, grąžina nariui. Šio reikalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba kuopų sekretoriai. Šio reikalo nesutvarkius, narių mirties atveju susidaro nemalonių ir kėblumų pomirtinių išmokėjimų.

Disbursements:	
January	21,370.21
February	20,311.30
March	39,410.01
April	19,888.59
May	15,674.67
June	23,751.94
	140,406.72

Cash Balance	38,407.24
Interest on all Savings Acc'ts.	405.06
Total Cash Balance, June 30, 1975	38,812.30

RAPORTAS UŽ ANTRĄJĮ 1975 M. PUSMETĮ:

Cash Balance as of June 30, 1975	38,812.30
Income:	
July	33,730.98
August	21,823.43
September	28,031.03
October	38,823.23
November	29,171.70
December	42,343.63
	193,924.00
	232,736.30

Disbursements:	
July	27,694.33
August	30,827.21
September	21,315.23
October	39,655.96
November	31,896.62
December	49,705.41
	201,094.76

Cash Balance	31,641.54
Interest on all Savings Acc'ts	661.77
Total Cash Balance, December 31, 1975	32,303.31

Balansas grynais, plius neiškeisti čekiai, \$31,016.83 sumoje, sutinka su balansais esamais First Eastern Bank, Wilkes-Barre, Pa., Miners Savings Bank, Pittston, Pa.; Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.; Beneficial Savings Bank and Public Federal Savings and Loan Association in Philadelphia, Pa.; bankų apyskaitomis (statements).

Investmentai mortgicūose taip pat yra tvarkoje. Mes peržiūrėjome visą sąrašą išduotų mortgicūų ir suradome, kad mėnesiniai mokesčiai už pagrindinį kapitalą ir palūkanas reguliariai atliekama, taip pat kiekvienas yra padengtas reikalaujama apdrauda.

1975 m. gruodžio 31 buvo 58 mortgicūų paskolos: 45 Conventional paskolos bendroje \$474,026.00 sumoje; 9 Veteranų Administracijos paskolos — bendroje \$24,144.00 sumoje ir 4 F.A.A. paskolos — bendroje \$27,983.00 sumoje; iš viso \$526,153.00 sumoje.

Užbaigdami mūsų egzaminacijos raportą mes norime padėkoti egzekutyviam direktoriui, išdininkei ir centro įstaigos personalui už jų malonią kooperaciją mūsų vizitų laiku".

Vito A. Jucius
dr. Vl. Šimaitis
Izdo globėjai

V. Paulauskas iškėlė klausimą izdo globėjams, kodėl jie savo raporte nedavė jokių rekomendacijų. Atsakyta, kad rekomendacijos ateis vėliau įprasta tvarka.

Alverai Balandai pasiūlius izdo globėjų raportus priimti, V. Paulauskui paremus, raportai priimti vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją dr. A.J. Valibų.

Dr. Kvotėjos Raportas

Praeitam 66-tam Seime vėl buvau perrinktas vyriausiu Susivienijimo daktaru kvotėju. Savo pareigas stengiausi atlikti kuo geriausia. Prisiilaukdamas Konstitucija ir įstatais nurodytos tvarkos, peržiūrėjau įsirašančių kandidatų aplikacijas ir ligonių blankus, padarydamas atitinkamas rekomendacijas ir pastabas.

Nuo 1975 m. sausio 1 iki 1975 m. gruodžio 31 d. patikrinau: 119 ligonių blankų; 115 įsirašančių naujų narių aplikacijų.

Kad sutaupyti išlaidas, blankus, aplikacijas ir kitus rekordus centrui pristatau asmeniniai.

Direktorių Tarybos susirinkimui linkiu kuo geriausio pasisekimo.

Albertas J. Valibus, M.D.
Daktaras Kvotėjas

V. Paulauskui pasiūlius, Broniui Bobeliui paremus, dr. kvotėjos raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorę Albiną Poškienę. Alverai Balandai pasiūlius, dr. A.J. Valibui paremus, jos raportas priimtas vienbalsiai.

Dr. Albinos Poškienės Raportas

Gerb. Centro Valdyba,
Praeitam Liet. Kat. Susivienijimo seimui perrinkus į centro valdybą, malonu vėl su jumis bendradarbiauti.

Mūsų 163-čios kuopos susirinkimas įvyko tuojau po praėjusio seimo. Tame susirinkime, be kuopos narių, dalyvavo ir 85 kp. sekretorius Jonas Litvinas. Jis 66 seime nedalyvavo, tad ir pasirinko mūsų kuopą, kad sužinotų nutarimus bei įvykius. Prie mūsų delegato Antano Balčyčio gražaus ir detalaus raportu, prisidėjau ir aš su pasiūlymais kai kurių seimo nutarimų. Sprendžiant iš šio susirinkimo narių reakcijos, reikėtų spėlioti, kad šio seimo nutarimai patenkino narius.

Atsčiau į centro pirmininko advokato Thomas E. Mack

L.K. Susiv. Direktorių Taryba Ir Konstitucinės Komisijos

Dviejų vadai: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Išdininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, Pa. 19050.

Izdo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Jucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.

Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., Kingston, Pa. 18704.

Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421.

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 60629.

Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 60629.

Rosalia Kizis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-Informacijos komisija:

Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.

Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main Str., Waterbury, Conn. 06702.

Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:

Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223.

Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Telismo komisija:

Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.

Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.

Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:

Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.

Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

abu laiškus ir į egzekutyvio direktoriaus prel. Jono F. Bollono pranešimą apie šį posėdį.

Savo 163-čios kuopos likau dar vieniems metams nutarimų sekretorės pareigose, — iš eilės jau trisdešimt pirmiems metams.

Kaip viešnia, dalyvavau ALTo 35-tam metiniam suvažiavime, kuris įvyko Pick Congress viešbuty, lapkr. 22 d., 1975. Taip pat po suvažiavimo buvau viena iš tų virš penkių simčių dalyvių tam reikšmingam bei įspūdingam ALTo bankete, kuriame buvo pagerbti lietuvių bičiuliai: kongresmanas Edw. J. Derwinski ir didelio masto laikraštinkas William F. Anderson.

Tai tiek mano raporto. Linkiu šiam susirinkimui sėkmės.

Albina Poškienė
Direktorė
(Bus daugiau)

A.L. Tarybos Protestas dėl Sibiro Parodos

Mokslo ir pramonės muziejaus Chicagoje, Washingtono jungtas į kultūrinių mainų programą, birželio 16 d. atidarė parodą, kur vaizduojamas Sibiro turtingumas, pažanga ir kiti laimėjimai.

Ryšium su tuo Amerikos Lietuvių Taryba pasiuntė protesto raštą muziejaus prezidentui D. Mac Master. Rašte primenama, kad Sovietų Sąjunga parodos atidarymui parinko kaip tik tokią datą, kada sueina 35 m. sukaktis nuo pradžios didžiųjų deportacijų okupuotoje Lietuvoje, stengiantis nukreipti dėmesį nuo tų skriaudų pabaltiečiams. Primenama, kad Sovietų Sąjunga iš Lietuvos išvežė daugiau kaip 300,000 žmonių, o išvežtų iš Baltijos valstybių skaičius sie-

kia apie milijoną. Jie buvo vežami gyvulinuose vagonuose ir dauguma jų žuvo vergų darbo stovyklose, kasyklose, miškuose, kur buvo verčiami dirbti alkanai ir be reikiamų drabužių.

ALTo rašte atkreipiamas dėmesys į tai, kad ši Maskvos paroda neatskleis, kiek ta Sibiro pažanga buvo paremta pabaltiečių ir kitų vergų darbu. Pažymima, kad Sibire dar ir dabar yra daug vergų darbo stovyklų, kad Sibiras nusagstytas neatžymėtais tremtinių kapais. Amerikos Lietuvių Taryba protestuoja, kad JAV mokslinės institucijos taip bendradarbiauja su tautų pavergėjais ir vergų stovyklų organizatoriais.

ALT Informacija

"AM LIETUVIŲ TARYBA"

(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo" redaktorius LEONARDAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuomenės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga gausiai iliustruota veiksmų nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.

Kaina 10 dol. Pelnas tarybos išdui tolesnei laisvinimo akcijai remti.

Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

GARSAS • Lithuanian U.S. Alliance of America

English Section

Bicentennial Reflections

SALUTE TO AMERICA; PLEA FOR LITHUANIA

(Excerpts)

By Marcella J. Aleksis

An honorary member of the Knights of Lithuania, Mrs. Marcella J. Aleksis is the Waterbury editor of the Lithuanian World Directory. She has received a number of awards from Lithuanian cultural, patriotic and religious organizations.

Bells are merrily ringing and voices are lustily singing America the Beautiful and "God Bless America". Bands are playing and people are parading. Joyful and grateful, Americans are thanking God for their abundant blessings and especially for the priceless gift of freedom that is unique in the entire world. An aura of genuine patriotism envelops and permeates the land. "Old Glory" flies high and majestically "over the land of the free and the home of the brave". And so I choose Flag Day as that "rare day" in June.

Aside from its imposing American aspects, June 14 imparts a most significant Lithuanian message. It tells that on June 14, 1940, the Soviet government presented to Lithuania the fateful ultimatum which was the beginning of the end of Lithuanian freedom.

On June 15, 1940, Soviet Russia by fraud and force invaded and occupied Lithuania and on Aug. 3, 1940, forcibly and illegally incorporated Lithuania into the Union of Soviet Socialist Republics. Thousands were immediately imprisoned. In June of 1941 about 35,000 men, women and children were deported to prison and slave labor camps in remote regions of Siberia where the majority of them lie buried unknown in the Polar circle. This year marks the 35th anniversary of the violent deportations and executions.

Victims of treachery

Lithuanians have lived on the amber shores of the Baltic Sea and in the basin of the Nemunas River long before the Christian era and have fought hard and long for their national existence. Lithuania was already a mighty kingdom in 1251 and in the 15th Century extended from the Baltic to the Black Sea. After many wars Lithuania became a Russian province in 1795, and on Feb. 16, 1918, was reestablished as a free and independent democratic republic.

Victim of heinous Russian treachery and aggression, Lithuania today is subjugated, oppressed and exploited. Religious persecution is relentlessly intensified. Lithuanians nevertheless remain steadfast in their resolve to persevere in their unequal struggle for liberation and sovereign indepen-

dence. With profound faith in a "Supreme Justice", Lithuanians hopefully believe that world leaders will see the light and realize that freedom is a natural right and should be valid for all. The countless thousands that died because they loved their homeland should not have died in vain.

Lithuanians emigrated to America primarily because of religious turmoil, abortive insurrections against Russian rule, poverty, very little industry, and to escape conscription in the Russian army. But after World War II the majority of some 33,000 immigrants were strictly political emigrees, displaced intellectuals.

First City arrivals

The first known Lithuanian family (Raplauskas) settled in Waterbury in 1849. The St. Joseph's Roman Catholic parish, destined to be the focus of Lithuanian activity in Waterbury was organized in 1894 and its first church was built the same year with the Rev. Joseph Zebrias as its first pastor.

The second (present) St. Joseph's Church was built in 1905 and a new brick school was completed in 1912 during the pastorate of the Rev. Peter Saurusaitis who secured the tea-

ching services of the Daughters of the Holy Spirit who have staffed the St. Joseph's School since 1906. The present elegant St. Joseph's School with a large auditorium and bowling lanes was realized in 1925 during the Rev. Joseph Valantiejus' administration. The Rev. George Vilciauskas, an alumnus of the school, is now pastor of St. Joseph's Church.

Included on the very lengthy list of dedicated men and women in the annals of the Waterbury Lithuanian community is Alexander J. Aleksis, organist-choirmaster of St. Joseph's Church, 1924-1974. Aleksis was the first area Lithuanian to be honored by the Lithuanian government. Aleksis was knighted with the Order of Gediminas for distinguished leadership and devoted service to nation and society.

Finally, permit it to be said that Lithuanians, too, have certainly added their special color to the grand mosaic of ethnic contributions in the growth and greatness of America.

On this joyous occasion of America's jubilant Bicentennial, Lithuanians proudly salute the Stars and Stripes and gratefully pledge love and loyalty to the United States of America. They also fervently pray God to bless and keep America good, safe and strong — and mercifully hasten ancient, cultured Lithuania's liberation from atheistic Russian Communist bondage. (Waterbury Sunday Republican, June 13, 1976)

FIFTH CONFERENCE ON BALTIC STUDIES

"The Baltic Peoples and Their Neighbors" was the theme of the Fifth Conference on Baltic Studies, held at Columbia University, New York. The conference was co-sponsored by the Association for the Advancement of Baltic Studies (AABS) and the Program on Soviet Nationality Problems, Columbia University. The Conference was held on May 20-23, 1976.

The conference took place at a time of sharpening Soviet attacks against the AABS, the only organization that exists specifically for the promotion, improvement, and dissemination of scholarly research on Estonia, Latvia and Lithuania as well as on the Baltic area in general. Articles in *Izvestya* and in the Baltic Communist press have charged AABS with "slandering" the Soviet Union, "minimizing" Soviet achievements, and conducting a "sinister" campaign against the "friendship" among Soviet nations.

The scholars, Baltic and non-Baltic, gathered at the Fifth Conference, disproved the Soviet charges by presenting well-researched and objective papers of scholarly quality. Social

Sciences, Literature, Modern History, Medieval History, Linguistics, Bibliography, Art and Folklore were covered. Participating scholars represented universities and institutions in Austria, Australia, Canada, Denmark, England, Finland, France, Germany, Israel, Japan, Sweden and the United States of America.

The highlights of the Conference included addresses by Dr. Boris Meissner, University of Cologne, on the sovereignty of Baltic Nations, and by Ichiro Kato, a Japanese art historian, on the Lithuanian visionary painter, M.K. Ciurlionis.

In welcoming the participants in the Fifth Conference on Baltic Studies, the outgoing AABS President, Dr. Ilse Lehiste (Ohio State University) stated:

"The Conference is devoted to exploring the interaction of Baltic peoples with their neighbors, and the Baltic area has always constituted a region where cultures meet and interact, sometimes peacefully, often in conflict. An Estonian poet, Gustav Suits, coined the term "Land of the Wind" for Estonia; the metaphor could be extended to the whole Baltic territory, and the winds of history have indeed swept over

the area in currents and cross-currents, whirlstorms and eddies. It is both the process of interaction and their results that we are concentrating on during this conference".

The Association for the Advancement of Baltic Studies received high praise from scholars and writers of various nationalities for its activities and for the success of the Fifth Conference in New York. A typical comment was by Dr. Edward Allworth, Director of the Program on Soviet Nationality Problems, Columbia University. He said in part:

"... The AABS has provided such an impressive model for focusing and maintaining serious concern for the area and its dynamic people... while at the same time effectively educating many others quite outside the Baltic heritage. With a leadership rooted solidly in U.S. society, AABS provides an impetus not only for advancing Baltic Studies, but for better, broader research and teaching about the USSR as a whole and the nationality question in which the Baltic people have a crucial stake".

ELTA

TRIPLE TREAT

The Lithuanian Opera of Chicago was afforded official recognition as member of the National Bicentennial Ethnic Alliance by the American Revolution Bicentennial Administration, 1776-1976, for the opera's cultural achievements. It already has on its credit list a repertoire of about 15 of the world's famous classical operas. The presentations for this year's special festivities were the premiere of three new, original one-act operas by Lithuanian composers, whose premieres were presented at the Maria High School Auditorium of the Lithuanian Plaza in South Chicago on May 8, 9, 15 and 16. (The number of original Lithuanian musical productions has thus reached seven now).

With the latest gigantic triple presentation, the Chicago Lithuanian Opera also marks its 20th anniversary in America, understandably, it had needed considerable sponsorship and has won it all over the country, and most of all, in Chicago itself, the city with the greatest number of Lithuanian inhabitants in the world. The auditoriums of the latest premieres, all sung on every evening, have witnessed: *The Black Ship* (composer J. Kačinskas, libretto by Algirdas Landsbergis), the story of a seaman's desperate leap into freedom; *In the Land of Amber* (music by Julius Gaidelis, libretto by Anatolijus Kairys), relates the tragic fate of two young lovers contending with superior powers in the background of mythological symbols; *The Oath* (music by Vytautas Marijošius, on the book by Stasys Santvaras) tell of the struggles until death of Lithuania's ruler Vytautas the Great who strove to ensure the sovereign independent throne of his country in the 15th Century. (Lithuanian Days, Nr. 5, 1976)

International Action on Lithuanian Prisoners

The case of Nijolė Sadūnaitė has been taken up by the British organization "Aid to the Church in Need" (Heatfield Road, Keston, Kent BR2 6BA, England).

Amnesty International Group No. 213 (Kiel, West Germany)

"... this great anniversary festival ought to be commemorated as the day of deliverance, by solemn acts of devotion to God Almighty. It ought to be solemnized with pomp and parade, with shows, games, sports, guns, bells, bonfires and illuminations, from one end of the country to the other, from this time forever more".

John Adams to Abigail Adams

"Be Americans. Let there be no sectionalism, no North, South, East or West: You are all dependent one on another and should be one in union. In one word, be a nation: be Americans, and be true to yourselves".

George Washington

Worst Effects of Gouty Arthritis Made Impact on Revolutionary Era

Benjamin Franklin had the gout two hundred years ago. Another gout sufferer, English Parliament member William Pitt, a Colonial sympathizer, managed to get the Stamp Act repealed after Parliament passed it when he was ill. Yet, during his next attack of gout, Parliament levied a heavy duty on tea in his absence. The Boston Tea Party soon followed.

These points, made by Warren A. Katz, M.D., President, Arthritis Foundation Eastern Penna. Chapter, reveal the prevalence of gout in 18th century leaders. "Franklin and Pitt were among the chief negotiators for the two countries in attempting to avert war, but their compromise plan failed. In another of Pitt's gout attacks, the Revolutionary War began".

"In those days", Dr. Katz continues, "gout was mistakenly believed to be caused by over eating and drinking and treatment was ineffective. Now we know", he said, "that gout is caused by an imbalance of uric acid in the body. Excess uric acid forms needle-like crystals in one or more joints, causing inflammation and excruciating pain. Also," he points out, "during the Revolutionary era people thought, again mistakenly, that diseases such as arthritis were caused by ill humor, so they tried to purify

the body by purging and eating special herbs. Today we can control various forms of arthritis, but no special diet or herb can bring about a cure". For information write for "About Gout" and "The Truth About Diet and Arthritis", available free.

Write to: Arthritis Foundation — Eastern Pennsylvania Chapter, Northeastern Division, P.O. Box 5010 Station A, Wilkes-Barre, Pa. 18710.

A Straw Cross among Exhibition Articles

New York City. — A straw cross, made by Ann Klem and loaned by the Knights of Lithuania, is in a showcase of religious articles in the Rockefeller Center Bicentennial Exhibit through Labor Day. The "Celebrate '76" exhibit features contributions made to New York City and the nation by immigrants.

Viktoria Čečeta, Helen Kulber, Regina Rūta Žymantas and Antanas Varnas attended the reception in the Outdoor Promenade Cafe. Alton G. Marshall, President of Rockefeller Center, Inc., welcomed the invited guests and Mayor Abraham D. Beame officially opened the exhibit.

At night, when the showcases are lit, the exhibit is particularly attractive.

H.V. Kulber

Nėra skambučių

Mergina kviečia draugę į vestuves:

— Brangioji, gyvenu aš penktame aukšte, skambutis neveikia. Todėl tu atvažiuoju padaužyti duris keliu.

— Kodėl keliu?

— Tu ką, negi tuščiomis rankomis atvažiuosi?

Pay now, play later.

We all know it's easier to have fun than to pay for it.

But here's a way the paying can be as painless as the playing.

Just buy United States Savings Bonds through your Payroll Savings Plan at work.

That way every payday something is taken out for playday.

And before you know it, you'll be relaxing on that dream boat. Or retiring to that dream villa. Or vacationing on that dream island.

So start saving now. And the fun can begin sooner than you think.

Series E Bonds pay 6% interest when held to maturity of 5 years (4½% the first year). Interest is not subject to state or local income taxes, and federal tax may be deferred until redemption.



Take stock in America.

200 years at the same location.

A public service of the publisher and The Advertising Council.

"VYTAUTAS THE GREAT"

Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis veikalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir kitataučiams. 202 pusl.

KAINA: minkštasis viršeliais — \$2.00

Užsisakant adresuokite:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

We hold these truths to be self-evident, that all men are created equal, that they are endowed by their Creator with certain unalienable Rights, that among these are Life, Liberty and the pursuit of Happiness...

STATEMENT TO THE PRESS

The American people are dissatisfied with the future prospects for this "land of promise". We are being asked to reconsider our past and rededicate ourselves to a renewed future and yet at the same time all we have to choose from is a series of personalities and lots of generalizations. It seems that people are afraid to speak their mind, particularly those men in public life whose responsibility it is to do just that. No one wants to say what they think is best for fear of offending someone. Instead of aiming at presenting real issues, today's politicians are more interested in building up useful majorities.

I for one know this to be foolhardy. If we don't start to discuss what is on the minds of the average American, sooner or later we will lose sight of the meaning behind citizen. What's worse, we will begin to believe the lies we've been telling ourselves. The average American citizen is very concerned with the way their government is run. They have real questions and they want real answers.

To make my point, the federal government, which is always in the news, never seems to be doing much in the way of answering the people's demands. What about the single most blinding case of lawlessness in the land. What is the federal government doing about juvenile crime? The crimes committed by minors represent the greatest threat to the nation's general tranquility since its founding. Juvenile crime is rampant, and it is eating away at the foundation of our society. It renders our young a gang of useless thugs of no promising future. And, at the same time, it terrorizes the old and unguarded who no longer are free to use the streets of this "land of the free". Something must be done to remedy the situation, and I say it ought to be done on the federal level. A nationwide effort against this universal treachery could work if the federal government would adopt youth programs.

While serving as Judge of the Juvenile Court, I was invited by the United Nations Secretary General, Dag Hammarskjöld, to participate in the First U.N. Conference on Crime and Delinquency, Geneva, Switzerland. We adopted a youth program in our country. As a result, our delinquency rate was not only the lowest in our country, but in the nation. (See Juvenile Court Statistics, 1956). I authored the book *Delinquency: There Is*

An Answer, summarizing many of the proposals I was convinced would solve this problem. Problems created by man can be solved by man with the Lord's help.

The State Department is again one of those big newsmakers who really is not involved with our lives anymore. One gets the impression, or is supposed to, that all that is possible is being done to secure freedom for the peoples of the world. But is that the case? After years of sacrifice in Vietnam, now months and perhaps years in the Middle East, and to what end? So that the very countries who so vilify us in their daily press can blackmail us. Still never a word about the Iron Curtain countries! Someone decided it serves some purpose to talk nicely to the Russians and so we had just better not bring up the ugly fact of millions of people who live literally in a prison camp. It isn't fashionable, we're told, to take the Communists seriously; we might hurt their feelings if we press them on what is happening to human freedom under their regime. Must the give-and-take of international diplomacy always spell giving for us and taking for the Communists?

If all nations, including Lithuania, Estonia, Latvia, Poland, Hungary, Romania, Bulgaria, Czechoslovakia, Yugoslavia, Albania and the Ukraine were given the right to govern themselves, we would not only be free of much of the threat of world wars, but we would be free of the burdensome armament expenditures that may some day bring us to bankruptcy. If free status was given to Ukraine, which is the bread basket of Europe and strong arm of Russia, for without this strong arm, Russia would not be a major power, we would not be in the arms race, and world peace would be a reality.

John S. Gonas
South Bend, Indiana

Filmas apie lietuvius

Svenčiant JAV 200 metų sukaktį Milwaukee liepos 3-4 d.d. buvo rodomas filmas apie lietuvių parodą, kuri buvo praeitais metais organizuota p. Balčionienės, Rayndel, Vadeišos ir dr. V. Balčionio. Filmą susuko US Information Agency, iš 45 tautybių, dalyvavusių parodoje, parinkdama 4 geriausias parodas, jų tarpe ir lietuvių. Siemet tą filmą matė daug tūkstančių žmonių, apie 30 tautybių.

ALT Inf.

Rare Book Donated to Kent State University

Kent, Ohio. — An extremely rare book, the "Life of Jesus Christ" (third edition) by St. Bonaventure, has been donated to Kent State University by Marcel Zitkus of Cleveland Heights. The book, written in Lithuanian, was printed nearly two centuries ago (1782) in Vilnius, Lithuania. President Glenn A. Olds accepted the book, one of only about 20 copies known to exist. Zitkus, who received the book from his brother, Julius, in 1939, said he recognized the importance of the volume and felt it could best be preserved by donating it to Kent. The book will be part of the University's extensive Lithuanian Collection of about 7,000 volumes. The collection is one of the largest outside Lithuania and is believed the largest in any public institution in the United States.

BALFO ŽINIOS

Direktorių suvažiavimas

Direktoriams pasisakius dėl tikslios datos, sekantis suvažiavimas yra šaukiamas š.m. spalio 2 d., Philadelphiaje, šv. Andriejaus parapijos patalpose. Suvažiavimą globoja vietos skyrius, kurio pirmininkas yra Juozas Lukas, o direktorius — Feliksas Andriūnas. Oficialus pranešimas ir smulkesnės informacijos bus išsiuntinėtės vėliau.

Suvaržymai siuntiniams į Lietuvą

Nuo birželio 15 d. rusų valdžia žymiai pakėlė muitus siunčiamoms prekėms už Geležinės Uždangos, kai kuriais atvejais net 5 ar 10 kartų aukščiau. Taip pat suvaržyta persiunčiamų medžiagų ir kitų daiktų kiekis. To išdavoje smarkiai pakils ir BALFO išlaidos, skirtos pavergtųjų lietuvių šalpai. Okupanto uždėti nauji varžtai patvirtina siunčiamų dovanų reikšmę pavergtiems broliams ir tai tegul sukelia dar tvirtesnę ryžtą visiems lietuviams jungtis į šalpos darbuotojų gretas ir kiek galint daugiau remti jį savo aukomis.

(Iš bendraščio Nr. 3)

SVEIKINIMAS IR LINKĖJIMAI

Šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjunga ELTAI atsuntė šį pranešimą: "Sveikiname lietuvius sportininkus, dalyvaujančius xxi olimpiadoje Montrealyje. Džiaugdamiesi ir didžiudamiems ji sportiniais atsiekimais, kartu ir liūdime, kad Lietuvos sportininkai negali atstovauti savąjį kraštą.

Linkime ir tikime, kad ateities Olimpiadoje mūsų sportininkų kėrinės vėl puoš vardas LIETUVA.

(pasirašė) ŠALFASS (Elta)

Stony Brook, L.I., N.Y. — Š.m. birželio 19 mirė visuomenininkas Andrius Lapė. Keli metai anksčiau mirė jo žmona Pranė Lapienė, buvusi veikli Balfo direktorė.



Pennsylvanijos gubernatorius Milton J. Shapp pasirašo proklamaciją, paskelbusią Fraternalinę Savaitę 1976 m. birželio 8-14. Pasirašymą stebi Penna. Fraternalinio Kongreso viršininkai ir Egzekutyvio komiteto nariai, tarp jų yra Liet. Katalikų Susivienijimo dvasios vadas ir egzekutyvis direktorius prelatas J.F. Baltusevičius (nuotraukoj 4-tas iš kairės).

Nori pamatyti Disney Pasaulį (World) Floridoje ir turėti veitui kelionę?

Šio generalinio naujų narių vjaus laiku — iki 1977 metų birželio mėn. įrašyk į Susivienijimą ne mažiau 12 narių, su 1,000 dolerių apdrauda kiekvieną.

A.L.T. INFORMACIJA

JUOKELIAI

Washingtonas stebės Maskvos elgesį

Nauja Washingtono komisija, sudaryta sekti Helsinkio susitarimų vykdymą, be kitų dalykių stebės, kiek turi laisvės Maskvos kontrolėje esančios tautos susirašinėti su giminėmis užsieny, seks kaip vyksta susijungti persikirtoms šeimoms ir žiūrės kiek nuimami religinio ir kultūrinio gyvenimo suvaržymai. Tą atstovų rūmų posėdyje paskelbdamas, kongresmanas M.A. Russo (Dem. Ill.) pabrėžė, kad pavergtos Baltijos valstybės, kaip ir JAV, turi neatimamą laisvo apsisprendimo ir tautos suverenumo teisę.

ALT Inf.

Lietuviški žodžiai kongrese

Senatorius Ch. Percy (Resp., Ill.) birželio 15 d. kreipėsi į senato narius, skatindamas maldoje prisiminti Lietuvą, iš kurios prieš 36 metus buvo atimta nepriklausomybė. Pasakęs "Sveiki lietuviai" (tie žodžiai išspausdinti ir Congressional Record), senatorius skatino senato narius atnaujinti ryžtą dirbti dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos bei tautų, iš kurių atimta laisvė ir nepriklausomybė.

Vėl 25,000 egzempliorių

Per keletą mėnesių Amerikos Lietuvių Tarybos išleisto informacinio leidinio "Lithuania" pasklido tarp amerikiečių ir kitų 25,000 egzempliorių. Dabar spausdinama antra laida tokiu pat tiražu. Išeis iš spaudos rugpjūčio mėn. Paskutiniu metu Amerikos lietuviams paprašius, šio leidinio 300 egz. nusiųsta į Milford, Conn., organizuojamą muge.

Taip pat susilaukė pareikalavimo ALToS parūpintas ispanų kalbą vertimas vysk. Brizio knygos apie religinę padėtį ok. Lietuvoje.

Nufilmavo lietuvius

Milwaukee Tarptautinio instituto ruošiamame Tautų festivalyje liepos 3-4 d.d. programon buvo įtrauktas filmas. Iš 45 tautų, dalyvaujančių parodoje, buvo nufilmuotos 4 tautos, jų tarpe ir lietuviai. Filmas įtrauktas festivalio programon.

Kudirkos pamoka Washingtono

Georgia kongresmanas Larry Mc Donald (dem.) birželio 9 d. atstovų rūmuose pasakė kalbą, gindamas politinių pabėgėlių teises. "Atrodo, kad mes nieko nepasimokėme prievarta

grąžindami Simą Kudirką" — kalbėjo jis, ypač reikšdamas protestą prieš Svediją, kuri atsisakė suteikti politinių pabėgėlių teises jų vandenį pasiekusio rusų naikintuvo "Storoževoj" jūrininkams.

ALT Inf.

Naujas prof. B.J. Kaslo veikalas

Nauja prof. Br. J. Kaslo knyga "The Baltic Nations" išėjo iš spaudos. Išleido Euramerica leidykla Pittstone, Pa. Veikalas 332 psl., su 2 žemėlapiams. Knygoje duodama Baltijos valstybių istorinė apžvalga, informuojama apie šių šalių politinę struktūrą. Antroje dalyje supažindinama su Baltijos valstybių pastangoms užtikrinti saugumą regionalinės integracijos keliu. Trečioje dalyje analizuojami antrojo pasaulinio karo padariniai jų valstybiniame gyvenime ir tarptautiniame statuse.

Dr. B.J. Kaslas ALToS ruoš-tame Amerikos Lietuvių kongrese yra skaitęs paskaitą ir palaiko artimus ryšius su ALTa.

ALT Inf.

Baus kriminalo dalyvius

Madeira, Calif. — Autoritetai įsitikinę, kad į teroristų sąmokslą, pagrobusių 26 vaikus, yra įsivėlę penki asmenys — trys aktualios grobimo vykdytojai, o du, vyresnio amžiaus — kriminalo planuotojai.

Tas kriminalas — pagrobimas, autobuso, 26 vaikų (19 mergaičių ir 7 berniukų) ir autobuso vairuotojo Edward Ray, įvykių liepos 15, Chowchilla, Calif. Perkrovę vaikus ir vairuotoją į savo mašinas, nuvežė apie 100 mylių nuo pagrobimo vietos, sugrūdo visus kalnų uoluje, Livermore rajone, užbarikadavo išėjimus ir paliko. Dėka vairuotojo Ray sumanumo ir vyresnių mokinių talkos, pavyko iš to požeminio urvo išsilaužti. Žinia tuoj pasiekė vietos gyventojus ir policiją.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugams amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: "Garsas", P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703



Bostono lietuvių tautinių šokių samborio jauniųjų grupė, vadovaujama Onos Ivaskienės, šoks Minkų radijo valandėles piknike rugpjūčio 8 Romuvos parke Brocktone.

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Lietuvių Parapijų Bazarai

Sėkmingus bazarus turėjo šios liet. katalikų parapijos:
Duryea šv. Juozapo parapija — birželio 24, 25, 26 ir 27. Čia klebonauja kun. J.M. Truskauskas.

Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos bazaras įvyko liepos 8, 9, 10 ir 11. Čia klebonauja prelatas J.F. Baltusevičius, asistentas kun. J.E. Mc Gahagan.

Lyndwood šv. Kazimiero parapijos bazaras įvyko liepos 29, 30 ir 31. Klebonauja prelatas Vincas J. Pakutka.

— Scranton šv. Juozapo parapijos metinis bazaras įvyko rugpjūčio 12-13-14 d.d. Čia klebonauja kun. Mykolas Ozalas, asistentas kun. Albertas G. Brogus.

Vėl perrinktas

Liet. Katalikų Susivienijimo vyriausiasis daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibus, gyv. 136 E. Bennett Str., Kingston, Pa. 18704, jau iš eilės 16 terminų perrinktas Katalikų Karo Veteranų Pensilvanijos departamento medikalinio viršininku. Metinė konvencija įvyko Ben Franklin viešbuty, Philadelphia, Pa. Dr. Valibus konvencijai atstovavo St. Joseph's CWV 732 postą, Edwardsville, kuris yra pasižymėjęs dideliu veiklumu.

Metinis piknikas Elmhurste

Sekmadienį, liepos 18, šv. Marijos Viloje, Elmhurst, įvyko metinis piknikas senelių prieglaudos naudai. Publikos buvo gan apšėtai. Laiką linksmam praleido prie valgių ir žaidimų stalų, savo šeimų, giminių ir pažįstamų tarpe ir suteikė paramą seselėms, atliekančioms kilnų senelių priežiūros darbą.

Viešnios iš Sao Paulo, Brazilijos

Š.m. liepos 4 pas savo puseserę Viktoriją M. Przybylowskienę (Seporaitytę), gyv. 83 Jones Str., Wilkes-Barre, Pa., atvyko iš Sao Paulo, Brazilijos, Paulina Spirgevičienė su anūke Sidney ir Christina.

Liepos pabaigoj anūkės išvyko namo, nes turi eiti į mokyklą, o P. Spirgevičienė svečiuosis iki š.m. gruodžio mėn. Vikt. Przybylowskienė yra Liet. Katalikų Susivienijimo 17 kp. narė.

— Wyoming Klonyje leidžiamo savaitraščio "Observer" leidėjai buvo paskelbę, kad dėl finansinių sunkumų — skolų išlyginimui, laikraščio nuosavybės bus parduotos. Bet vėliau paskelbė, kad laikraštis bus leidžiamas ir toliau. Laikraščio suorganizavimu ir leidimu bene daugiausiai yra pasidaravę Paulius Varpagiris ir jo žmona Christina.

Kingstoniečiai Džiaugiasi Atnaujinta Bažnyčia

Kingston'o šv. Marijos parapijos klebonas kun. A.J. Norkūnas ir parapijiečiai džiaugiasi sėkmingai atnaujinę savo 74 metų senumo bažnyčią.

Parapijai priklauso 435 šeimos. 1972 metų Agnes potvynis labai sužalojo bažnyčią, kleboniją, seserų ir kitus pastatus. Prisiėjo skolint 300,000 pataisymams. Tai buvo didelė našta parapijai. Bet klebono žodžiais, "kai prieita prie atstatymo darbo, išlaidų sumažinimui, apsisprendim darbo imtis mes patys". Apie tužinas vyrų vakarus, pasiraitytoje rankovės, vadovaujant instruktoriui John Morash, atliko atstatymo darbą. Klebonas atžymėjo šiuos savanorius darbininkus: Edvardą Stan- kų, Joną Verauską, Wm. Scurenant, Adolfą Kadišų, Andrew Bizup, J. Maceiko, Robert Cwalingą, Leo Pugh, Joną Baronaitį ir Joseph Napersky. Neatsiliko ir parapijos moterys, uoliai dalyvaudamos atstatymo ir atnaujinimo darbe. Leo Kalinauskas sutvarkė kilimus (rugs), R. Skoranskis — tinkavimą; meninį darbą atliko Grace Brothers.

Tokia talka, klebono apskaičiavimu, sutaupė apie \$70,000 — vieną ketvirtadalį išlaidų, palyginus, jei tą darbą būtų atlikę privatūs kontraktoriai. Klebonas kun. A.J. Norkūnas yra giliai dėkingas visiems prisidėjusiems prie bažnyčios ir kitų parapijos pastatų atnaujinimo.

O. Oberaitienė minėjo 91 gimtadienį

Liet. Katalikų Susivienijimo 17 kuopos narė Ona Oberaitienė, gyv. 39 Essex Lane, Wilkes-Barre, Pa., š.m. birželio 29 minėjo 91 gimtadienį. Šeima surengė gimtadienio puotą, o nuo JAV-bių prezidento Ford ir P. Onios Ford gavo sveikinimą. O. Oberaitienė dar neblogos sveikatos, nors vaikščioja pasiramstydama lazdele. Ji yra devynių vaikų motina, iš kurių 6 gyvi, turi 17 anūkų ir 26 praanūkus. Gyvana pas dukterį ir žentą Mr. & Mrs. E. Blasco. Ilgiausių metų ir geros sveikatos!

— Liepos 27 Knowlton Township, N.J., Rt. 46, Greyhound autobuso ir automobilio susitrenkime, tarp kitų, buvo sužeistas kunigas Klemensas Kasinskis, S.P., iš St. Ann vienuolyno, Scranton, Pa. Buvo nuvežtas Warren ligoninėn, Phillipsburg, N.J.

— Wyoming Klonyje Liet. Moterų klubas birželio mėnesio susirinkime išklausė Onos Marčiulionytės raportą apie stipendijų skyrimą; paskyrė Salvation armijai auką ir pasitarė apie metinę išvyką autobusu, kuri įvyko rugpjūčio mėnesį.

MIRUSIEJI

A.a. Jurgis Urbanavičius, ilgametis Liet. Katalikų Susivienijimo 28 kp. narys, gyv. 807 Walnut Str., Luzerne, mirė liepos 27 Nesbitt Memorial ligoninėj. Palaidotas liepos 30 iš šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman. Velionis buvo gimęs Lietuvoje. Pirmojo pasaulinio karo armijos veteranas. 32 metus dirbo Wilkes-Barre laikraščio leidėjų kompanijos administracijoje. Jo žmona (buvusi Ona Burakaitė) mirė 1948 m. Paliko dukterį Mrs. J. Kamus ir vieną anūką.

A.a. Jennie Rieger'ienė, 21 Garahan Str., Lyndwood, Hanover Township, mirė liepos 26. Palaidota liepos 28 iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Plumouth'e. Paliko 2 sūnus, 5 anūkus ir kitus artimuosius.

A.a. Vincas Tomalinas, 388 New Grove St., Wilkes-Barre, mirė rugpjūčio 5; pašarvotas buvo Ch. J. Leagus šermeninėj; palaidotas rugpjūčio 9 iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Wilkes-Barre. Paliko žmoną (buv. Lilian Šnipaitė), sūnų, dukterį, 2 anūkus ir seserį.

A.a. Caroline Jakienė, 134 Doran Drive, Trucksville, Pa., mirė rugpjūčio 6, palaidota rugpjūčio 9 iš Luzernės šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Ashley, Pa. Paliko vyrą ir 3 brolius — Albertą, Tamą ir Leonardą Lukšus.

— Muz. Vacliu Romanui, Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos vargonininkui srguliuojant, jį pavadavo vienuolė seselė M. Antonia, CJC ir Mr. Robert Stavish.

— Paslaptinga "legionierių" liga surado aukų ir Wyoming Klonyje. Iš lietuvių sirgo Juozas Sukalosi, Wyoming Klonyje Taurų Klubo sekretorius, gyv. Hanover Township; ir kiti 11 legionierių. Kai kurie jau pasveiko, kiti irgi sveiksta.

Nauja pašarų rūšis

Pasinaudojus Gudijos mokslo patyrimu, Lietuvoje pradėta auginti rugius žaliajam pašarui. Jie sėjami 2-3 savaitėmis anksčiau už grūdinius rugius, plaukėja ir pražysta 5-8 d. vėliau. Jie tinka ir grūdams išauginti. Pašariniai rugiai krūmijasi, turi plonus, gausiais lapais apaugusius stiebus, kuriuos dėl švelnumo noriai ēda gyvuliai. Kai želmenys pasiekia 20-30 cm aukščio, juose leidžiama gyvuliams ganytis. Per vegetacijos periodą, nuganyti rugiai duoda net du atolus. (Zemės Ūkis, Nr. 3, 1976). (ELTA)

MIRĖ MATAS P. ZUJUS



A.A. Matas P. Zujus

Ištiktas širdies smūgio, birželio 24 Veteranų ligoninėj mirė "Garso" redaktoriaus sūnus Matas P. Zujus, 48 metų amžiaus.

Pašarvotas buvo Ch. J. Leagus šermeninėj.

Birželio 28 nulydėjus Kingston'o šv. Marijos bažnyčion, gedulo mišias aukėjo vietos klebonas kun. A.J. Norkūnas, asistuojant prel. J.F. Baltusevičiui ir kun. J. M. Truskauskui.

Iš bažnyčios palydėtas iš šv. Marijos kapinių koplyčią, kur kun. A.J. Norkūnas sukalbėjo maldas ir pasakė jautrų pamokslą. Palaidotas šalia motinos, mirusios 1975 v. 3.

Velionis buvo gimęs 1928 birželio 29 Brooklyne. 1930 sausio mėnesį su tėvais persikėlė į Wilkes-Barre, Pa. 1946 m., baigęs Hanover Township aukštesniąją mokyklą, įstojo JAV armijon; čia išėjo radijo operatoriaus, Morse tarptautinių kodų ir kompiuterio kursas. Tarnavo Japonijoje, Amarij (Eritrea); 1951 buvo paskirtas JAV militarinėn mision, kuri buvo pasiūsta Graikijon, kad padėtų graikam apsiginti nuo komunistų kėslų ten įvesti savo režimą. Po to tarnavo JAV ambasadoje Olandijoje, Libane (Beirute), Maskvoj; tarnybą užbaigė pirmos klasės seržantu Vakarų Vokietijoje.

1966 pabaigoj grįžęs iš militarinės tarnybos, dvejus metus studijavo kompiuterio mokslų Kings kolegijoje ir dirbo kompiuterių departamente.

1974 rudenį, sunkiai susirgus motinai, operacijos dieną, spalio 15, sūnų Matą ištiko sunkus širdies smūgis, po kurio jis buvo sustiprėjęs, bet smūgiai kartojo, kol galutinai pakirto gyvybę. Velionis iš jaunų dienų priklausė Lietuvių Katalikų Susivienijimui, o grįžęs iš militarinės tarnybos, priklausė prie Amerikos Legijono 609 ir Amvets 59 postų.

Litėdesy paliko tėvą, brolių Kazį, seserį Oną Lanningienę ir jų šeimas, tarnybos draugus ir kitus.

Amžiną atilsį suteik Mato vėlei, Viešpatie!

K. Z.

Kongresas remia radijų programas

Amerikos kongresas priėmė nutarimą, kuriuo dviem radijo stotim — Laisvosios Europos ir Laisvės — paskyrė 56 milijonus 30 tūkst. dolerių.

Laisvosios Europos stotis kalba Sovietų Sąjungos palydovams valstybėms — Lenkijai, Rumunijai, Vengrijai, Čekoslovakijai ir Bulgarijai, o Sovietų Sąjungos okupuotoms tautoms ir Rusijai, tų tautų tarpe ir lietuvių tautai duodamos programos jų kalbomis.

Dėl paskirtų lėšų šioms stotims, labai pasipiktinusiai rašo rusų dienraštis Sovietų Sąjungoje, liepos 2 laidoje. Laikraštis tuo labai pasipiktinęs ir priekaištuoja, kad Amerika nesilaikanti Helsinkio nutarimų. (Mes gerai žinome, kad Sovietų Sąjungos pavergtosios tautos labai yra išsiilgusios žinių iš laisvojo pasaulio. Tos žinios jas pasiekia tik laisvųjų radijo stotelių programomis. E.). (ELTA)

Lažybos

Du skotai sukirto lažybas, kuris jų ilgiausiai išsilaukys po vandeniu.

— Na, ir kuris jų laimėjo?
— Nei vienas. Abu nuskendo.

NUOŠIRDI PADEKA

Mirusio Mato P. Zujaus tėvas, brolis ir sesuo retėkiame nuoširdžią padėką: Kingston'o šv. Marijos parapijos klebonui kun. A.J. Norkūnui už aukotas gedulo Mišias, už maldas ir pamokslą kapinėse; taip pat Mišių asistentams prelatui J.F. Baltusevičiui ir kun. J.M. Truskauskui; vargonininkui Onai Miras už pritaikytas giesmes; laidotuvių direktoriui Ch. J. Leagui už rūpestingą patarnavimą; karato nešėjams; Mišių ir gėlių aukotojams; visiems atitankiems šermentis ir dalyvavusiems laidotuviuose, ypač atvykusiems iš tolesnių kolonijų; raštu ir žodžiu pareiškuolėms užuojautos.

Parodyto nuoširdumo neužmiršime.

MATAS ZUJUS SU ŠEIMA

Paslaptinga "Legionierių Liga"

Philadelphia, Pa. — Š.m. liepos 21-24 vykstant Amerikos Legijono Pensilvanijos valstybės konvencijai, pasireiškė paslaptinga liga, kuri pavadinta "legionierių liga".

Konvencijoje dalyvavo apie 10 tūkstančių legionierių, jų šeimų ir jų svečių. Liga daugumoje palietė konvencijos dalyvius, bet vėliau paplito ir tarp kitų turėjusių ryšių su dalyviais. Nuo šios ligos mirė 28, sirgo virš šimto. Ligos simptomai: temperatūra pakyla net iki 107 laipsnių, krečia šaltis, kosulys, dideli galvos ir krūtinės skausmai, pakrinka kvėpavimo organai ir kt.

Ligai pasireiškus, sukruoto ne tik Pensilvanijos, bet ir kitų valstybių medicinos centrai (klinikos), kaip galint greičiau iširti šios ligos priežastis ir nustatyti atitinkamus vaistus. Panika žymiai atslūgo sumažėjus susirgimams ir mirimams.

Įrašydamas naujų narių pasidarbuos Susivienijimo naudai ir gausi gerą atlyginimą.

"Kalėdų Balsai"

30 GIESMIŲ, KALĖDŲ SEZONUI

Mišriam chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar — 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.

Galima gauti "Garso" administracijoje:
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.),
Wilkes-Barre, Pa. 18701

"Garso" galima įsigyti šias knygas

(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Šimutis. Kaina \$10.00
Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 žodžių. Kaina \$ 8.00
Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu. Kaina \$ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriūnas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig. Kaina \$ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mėgėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta knyga. Kaina \$ 3.50
Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliškai parašyta istorinė knyga. Kaina \$ 2.00
Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inkenienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough's sistemos \$2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS (Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; translated by Joseph Boley \$ 6.00
The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydenas; translated by Milton Stark \$ 6.00
Day of Shame, the truth about the murderous happenings aboard the Cutter Vigilant, during the Russian-American confrontation at Martha's Vineyard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Rukšėnas. \$9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Second enlarged edition. \$4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by Jurgis Gliuda. Translated from Lithuanian by Kestutis Čižianas and J. Žemkalnis \$5.00

"Garso" Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-Barre, Pa. 18703



Atidengiant A. Kuršius lentą liepos 4 Manhattane, kalba N.Y. miesto burmistras Abraham Beame. Iš k. programos vadovė Regina Zymantaitė, Altos pirm. Antanas Varnas, už burmistro — Vilko pirm. dr. K. Valiūnas ir Lietuvos gen. konsulas A. Simutis. Nuotr. P. Bivainis

Jaunuole - jaunuoli! Einantys aukštąjį mokslą, turi progą susidaryti Susivienijimo 500 dolerių metinę stipendiją, jei šio naujų narių vaizus laiku įrašys ne mažiau 5 narių bendrai 1,000 apdraudos sumai. Vajus tęsis iki 1977 metų birželio.

ŽILIAI ATVYKO AMERIKON

Dailininkas Vladislovas Žilius ir jo žmona Ida birželio 24 d. iš Romos atvyko į New Yorką. Kennedy aerodrome juos sutiko Lietuvos Generalinis Konsulas Anicetas Simutis, Vliko sekretorius Bronius Bieliukas, Darbininko redaktorius Paulius Jurkus, Aušra Jurašienė, Liudas Tamošaitis (Vliko Tarybos narys), Kazys Bačiauskas ir kt. Naujieji atvykėliai laikinai apgyvendinti pas Vytautą Augustiną, Richmond Hill, N.Y. Tą pačią dieną 7 val. v. Kultūros Židinyje, Brooklyne, p.p. Žiliai buvo supažindinti su būreliu (apie 50 asmenų) New Yorko lietuvių. Čia Lietuvos Gen. Konsulas Anicetas Simutis, Vliko pirmininkas dr. Kęstutis Valiūnas ir New Yorko Lietuvių Bendruomenės Apygardos pirmininkas Aleksandras Vakselis pasveikino naujuosius svečius. V. Žilius padėjo už priėmimą ir sveikinimus. Savo trumpu žodžiu kalbėjo pasveikindamas, kad užsienyje gyvenančių lietuvių veikla daug padeda tautai, kovojančiai prieš okupantą. Tuo labiau ta veikla neruojanči ir patį Kremlį. Ponia Žilienė tarė taip pat trumpą padėkos žodį.

Po pasisveikinimų ir padėkų ilgesnį laiką visi užtruko besivaikindami ir besidalindami naujais įspūdžiais, svečių atvežtais iš Lietuvos. Buvo surinkta ir p.p. Žiliams įteikta 502 dol. surinktų aukų.

Siek tiek žinių apie atvykėlius. Žilius, dailininkas grafikas ir tapytojas, 37 m. amžiaus, gimęs Varsnelėse, Šilalės r. 1966 m. baigė Vilniaus Meno Institutą. Ida Žilienė, gimusi Leningrade, būdama 4 m. amžiaus buvo atvežta į Vilnių. Ji baigė Vilniaus universitetą, įsigijusi rusų kalbos ir literatūros specialybės diplomą. Siek tiek dirbusi bibliotekose, o ilgesnį laiką Lietuvos Mokslų Akademijos gamtos mokslų skyriaus leidžiamų darbų redakcijoje.

Iš Vilniaus Žiliai išvyko traukiniu 1976 m. kovo 7 d. ir, per Lietuvos Brastą, Lenkiją, Čekoslovakiją, atvyko į Austrijos sostinę Vieną. Ten praleidę apie 10 dienų, traukiniu išvyko į Romą. Jie ten pradėjoje buvo globojami žydų organizacijos HIAS, o vėliau — International Rescue Committee. Linkime Vladui ir Idai Žiliams gražiai įsikurti Amerikoje. (ELTA)

UKRAINIEČIŲ IR LIETUVIŲ PASITARIMAI CHICAGOJE

Ukrainiečių informacijos centro direktorius dr. A.W. Bendrių, atsikrėdęs iš New Yorko į Chicago, su dviem vietiniais ukrainiečių veikėjais J. Zaharodnyl ir I. Halamaj birž. 24 d. atsilankė į Amerikos Lietuvių Tarybos centrinę būstinę pasitarti aktualiais laisvinimo reikalais. Iš lietuvių pusės su jais kalbėjosi ALTos pirm. dr. K. Bobelis, sekretorius kun. A. Stasys ir inform. direktorius kun. dr. J. Prunskis.

Susitarta pavergtų tautų vardu išsiuntinėti pareiškimą artėjančiuose rinkimuose kandidatuojantiems į aukštus JAV valdžios postus ir į kongresą. Prie šio plano vykdymo jungiasi JAV-se gyvenančios ukrainiečiai, vokiečiai, baltgudžiai, rumunai, kubiečiai, bulgarai, kroatai; numatomas taip pat įsijungimas vengrų, čekų, slovakų, armėnų ir kitų.

Ateityje planuojama šias grupes apjungti, kad rinkimų metu ir kitais atvejais turėtų didesnę svorį, siekdamas, jog Washingtone pavergtųjų išlaisvinimo reikalai būtų reikiamai remiami. Dr. A.W. Bendrių yra Seton

Hall universitete gavęs magistro laipsnį iš istorijos, Columbia universitete baigęs bibliotekininko studijas, o Laisvajame ukrainiečių universitete Muenchene — filosofijos daktaro laipsnį.

Pasitarimai tarp vadovaujančių ukrainiečių bei lietuvių veikėjų įvyko ir New Yorke. Numatomas plėsti bendradarbiavimas, svarstomas bendros konferencijos sušaukimas, plečiant kooperavimą kultūros, religijos, politikos srityse. ALT Inf.

Mexico City, Mexico — Liepos 19 paskelbta, kad liūtys nusiaubė 11 valstybių. Kelios dešimtys gyventojų žuvo, tūkstantčiai liko be pastogių, medžiaginiai nuostoliai taip pat dideli.

Parizius — Dideli karščiai, nusiaubė Vakarų Europą, padarė daug žalos javams, daržovėms, vaismedžiams. Taip pat labai sulėtino susisiekimą upėmis, nusekus vandeniu. Maisto kainos žymiai pakilo.

NAUJI LEIDINIAI

“Tėvynės Sargas”, politikos ir socialinių mokslų žurnalas. 1976 m. Nr. 1. Leidžia Liet. Krikščionių Demokratų Sąjunga. Redaguoja Petras Maljeikis, 2615 N. 39th Str., Phoenix, Arizona 85008. Viršelį piešė Paulius Jurkus. Administracijos adresas: Antanas Balėytis, 6819 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill. 60629. Šio numerio kaina \$3.00.

“Lituanus”, The Lithuanian quarterly journal of Arts and Sciences. Nr. 2, 1976. The Editorial and Business address: 66 So. Troy, Chicago, Ill. 60629. Subscription — \$10.00 per year, individual copy — \$2.50. General and managing editor — prof. J.A. Račkauskas, Chicago State University.

“Lietuvių Dienos”, 1976 m. gegužės mėn. Nr. 5 ir birželio mėn. Nr. 6. Redaguoja redakcinė komisija; atsakomasis redaktorius, leidėjas ir administratorius Antanas F. SKiriūs. Adresas: 4364 Sunset Blvd., Hollywood, Calif. 90029.

“Vytis”, mėnesinis žurnalas. 1976 m. Nr. 6 ir liepos-rugpiučio mėn. Nr. 7. Leidžia Lietuvos Vyčiai. Redaguoja Loretta I. Stukienė, 1467 Force Dr., Mountainside, N.J. 07092. Administracijos adresas: 2524 W. 45th Str., Chicago, Ill. 60632.

“Šv. Pranciškaus Varpelis”, mėnesinis religinio ir tautinio turinio žurnalas. 1976 m. birželio mėn. Nr. 6. Leidžia Tėvai Pranciškoniai, Kennebunkport, Maine 04046. Redaguoja T. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

Pagerbė Juozą Sadauską

Lietuvos Vyčių 25 kp., Cleveland, Ohio, š.m. birželio 19 Lietuvių salėje surengė pagerbimo banketą Vyčių veteranui veikėjui, garbės nariui Juozui Sadauskui jo 79-jo gimtadienio ir 60 metų pasiaukojančio darbo proga. Deja, paskutiniu laiku sukaktuvininko J. Sadausko sveikata buvo kiek pablogėjusi.

Žymus L.K.S. veikėjas, buvęs “Vyties” redaktorius ir dienraščio “Draugo” redakcinio personalo narys Ignas Sakalas, Šv. Kryžiaus ligoninėje, Chicagoje, pergyveno dvi operacijas. Yra dr. Seibučio priežiūroje.

— Lietuvių Katalikų Susivienijimo 44 kuopa St. Peterburge, Fla., yra fraternalė gyvybės apdraudos organizacija. Į kuopą jungiasi ir naujai atvykstantieji; anksčiau K. Kleiva, o paskutiniu metu ir prel. J. Balckūnas. Kuopos finansų sekretorius A. Paleckis platina ir “Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kroniką”. (Lietuvių Žinios)

Long Beach, Calif. — Liepos 25 paskelbta, kad paraližo smūgio ištikta buvusio JAV-bių prezidento žmona Pat Nixon, išbuvusi ligoninėje kelias savaites ir gerokai sustiprėjus, grįžo į namus.



Naujai išrinktas UBA-BATUNO direktoriats Jungtinių Tautų paunksmėj su savo naujuoju prezidentu Kęstučiu Miklu vidury. Direktoriats nariai — lietuviai: antras iš kairės — Jonas Klivečka, šeštas — Dalia Bulgarytė, antras iš dešinės — Helen Kulber, ketvirtas — kun. Barnabas Mikalauskas (kontrolės komisijos narys). Trūksta Kristinos Nomeikaitės ir Donato Banaičio.

LKS MIRUSIEJI NARIAI

A.a. Ona Marcinkevičienė, 87 kp., 1434 Sheffield Str., Pittsburgh, Pa., mirė birželio 13, palaidota birželio 16 N.S. Catholic Cemetery, Ross Twn., Pa.

A.a. Antanina Ragazinskienė, 8 kp., 1286 Hird Ave., Lakewood, Ohio, mirė birželio 14.

A.a. Ona Petrauskienė, 4 kp., 312 Larch Wood Rd., Springfield Delaware Co., Pa., mirė birželio 13.

A.a. Juozas Zataveckas, 30 kp., 516 Edgar Str., Throop, Pa., mirė birželio 9, palaidotas birželio 12 St. John's kapinėse, Throop, Pa.

A.a. Anthony C. Williams, 142 kp., 3694 Woodridge Rd., Cleveland Hts., Ohio, mirė birželio 17, palaidotas birželio 19 Calvary kapinėse.

A.a. Petras P. Rimkus, 222 kp., 410 9th Str., Rock Island, Ill., mirė gegužės 22, palaidotas gegužės 24 St. Mary's kapinėse, E. Moline, Ill.

A.a. Petronėlė Medonienė, buvusi 171 kuopos sekretorė, Str., Detroit, Mich., mirė gegužės 9, palaidota gegužės 12 Holy Sepulchre kapinėse, Southfield, Mich.

A.a. Pranas Markūnas, buvęs 289 kp. sekretorius, 2965 S. 6th Str., Milwaukee, Wisc., mirė birželio 25, palaidotas birželio 29 St. Adalbert's kapinėse.

A.a. Antanina Kacevičienė, 160 kp., 6715 Park Lane, Palos Heights, Ill., mirė birželio 27, palaidota birželio 25 šv. Kazimiero kapinėse.

A.a. dr. Juozas Benešūnas, 13 kp., 3702 Patterson Ave., Baltimore, Md., mirė vasario 20, palaidotas vasario 24 Woodlawn kapinėse.

A.a. Mrs. Marion Ciza, 115 kp., 1 Nassau Str., Elmont, L.I., N.Y., mirė liepos 2, palaidota liepos 6 St. John's kapinėse, Middle Village, Queens, N.Y.

A.a. Marijona Stepanauskienė, 90 kp., 127 S. Church Str., Hazleton, Pa., mirė gegužės 29, palaidota gegužės 31 šv. Petro ir Povilo parapijos kapinėse.

Tokyo. — Liepos 29 gauta žinia, kad žemės drebėjimai visiškai sunaikino Kinijos didmiestį Tangšan, taip pat didelių nuostolių turi sostinė Pekinas, Tientsin ir kiti rajonai.

PRIĖMIMAS BALTUOSE RŪMUOSE DIPL. KORPUSUI

JAV revoliucijos 200 metų sukaktėiai paminėti, Prezidentas ir ponias Ford surengė priėmimą 1976 m. liepos 20 d. Washingtone akredituotiems diplomatinėms misijoms ir jų poniams.

Priėmime dalyvavo ambasadoriai, atstovai (Charge d'Affaires), Administracijos kabineto nariai bei kongreso lyderiai. Priėmimas buvo pakviesti ir jame dalyvavo Estijos, Latvijos ir Lietuvos atstovai. Lietuvai atstovavo dr. S.A. Backis, einąs Lietuvos atstovo pareigas, su ponias.

Svečius sutiko naujasis JAV Protokolo šefas, ambasadorė Shirley Temple-Black, tą dieną pradėjusi eiti pareigas ir ji svečius pristatė Prezidentui, ponias Ford, Valstybės Sekretoriui ir ponias Kissinger.

Po to, JAV Prezidentas tarė sveikinimo žodį diplomatiniam korpusui. Ir, kreipdamasis į diplomatinio korpuso dekaną, ambasadorių dr. Guillermo Sevilla-Sacasa, įteikė jam dovaną, JAV-bių amblemą — raudonojo medžio režinyje, pranešdamas, kad tokią pat dovaną gaus visi diplomatinėms misijoms šefai.

Dipl. korpuso dekanas, Nicaragua Ambasadorius, atitinkama kalba padėjo visų diplomatu vardu JAV Prezidentui ir ponias Ford už jų mostą dipl. korpuso atžvilgiu, kartu iškeldamas JAV-bių vaidmenį šių dienų pasaulyje ir jų pasiektus laimėjimus, ypač sėkmingą Vikingo I nusileidimą Marse 1976.VII.20.

Po kalbų sekė koncertas, o po jo vaišės, šokiai Baltųjų Rūmų salonuose.

Valstybės Sekretoriaus ir ponios Kissinger kviečiami, dr. S.A. Backis, einąs Lietuvos atstovo pareigas ir ponias dalyvavo jų rengtame priėmime 1976 m. liepos 26 d. Valstybės Departamente.

1976 m. liepos 21 d. Estijos atstovo, Ernst Jaakson ini-

ciatyva, įvyko Baltijos valstybių diplomatinėms atstovų pasitarimas Washingtone. Jame dalyvavo minėtas Estijos atstovas, Latvijos atstovas dr. A. Dinbergs su Pasiuntinybės patarėju Vilis Tomsons ir einąs Lietuvos atstovo pareigas dr. S.A. Backis. Ta proga Baltijos valstybių diplomatai pasikeitė informacijos bei nuomonėmis apie tarpvalstybinę padėtį bei iš jos plaukiančius padarinius.

Brazinski Romoje

New York Times savo liepos 11-os laidoj pranešė, jog Pranas Brazinskas ir jo sūnus Algirdas paleisti ir gali palikti Turkiją kada nori, o liepos 12 paskelbė, kad tėvas ir sūnus jau išvyko į Romą. Trumpai aprašyta jų pabėgimo istorija, neužmirstant paminėti, kad būta trijų aukų per lėktuvo nukreipimą (viena mirė, du sužeisti).

Pėr visą 1976 metų buvimą Turkijoje, Sovietai pakartotinai reikalavę Brazinskių grąžinimo. TASS pareiškė liepos 10, kad Turkijos vyriausybės nutarimas paleisti pabėgėlius: “prieštarauja Sovietų visuomenės reikalavimam juos grąžinti ir atitinkamai nubausti”. Brazinski buvo paleisti po to, kai jie prieš dvi savaites pasitraukė iš stovyklos dėl tėvo ligos ir abiejų depresijos. Vėliau jie nesėkmingai prašė politinio azylio Amerikos ambasadoje, pasislapsė penkias dienas, pasidavė policijai. (ELTA)

— Lietuvoje susukti filmai rodomi Maskvoj. Spalvotas filmas, suktas L. Pangonytės ir R. Verbos, pavadintas “Pasaulį vaizduojusi kaip didelę simfoniją”, skiriamas didžiajam lietuvių tautos menininkui M.K. Čiurlioniui pagerbti. Yra nugabenta ir daugiau Lietuvos kino studijos pagamintų filmų iš dabartinio susovietinto Lietuvos gyvenimo (Sovietskaja Litva, 1976.VI.14). (ELTA)

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas

Paruošė V. Baravykas
Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo A. Laučka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais. Kaina \$8.00.
Galima įsigyti “Garso” administracijoje: P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Lietuviškų valgių mėgėjams

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba
Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida
Kaina (su persiuntimo išlaidomis) \$3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoje, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703



Prie Dariaus Girėno paminklo liepos 17 Lituanica Square Brooklyne. Ten buvo paminėtas lakūnų skridimas į Lietuvą.